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1. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Цель освоения дисциплины  

 

Целью освоения дисциплины является:  

- формирование у обучающихся общепрофессиональных компетенций  в области 

использования нормативно-правовых актов; 

- формирование у обучающихся общепрофессиональных компетенций, направленных на  

развитие навыков исследовательской деятельности; 

- формирование у обучающихся профессиональных  компетенций, необходимых для 

решения задач профессиональной деятельности. 

 

1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине  
Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора  

достижения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине  
Основание (ПС) 

*для 

профессиональных 

компетенций 

ОПК-4. Способен 

применять 

положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

ИОПК – 4.2. 

Применять 

положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

Знает: законодательство РФ в области 

внешнеторговой деятельности, таможенное 

законодательство и законодательство РФ о 

таможенном деле; право Евразийского 

экономического союза; правовые основы 

деятельности таможенных органов 

Российской Федерации; принципы действия 

актов законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле и иных 

правовых актов Российской Федерации в 

области таможенного дела; 

Умеет:  обобщать и систематизировать 

международной практики таможенной 

деятельности; проводить правовой анализ и 

делать логичные выводы, основанные на 

нормах права и законодательства; применять 

на практике требования таможенного 

законодательства 

Владеет: навыками определения видов 

платежей подлежащих уплате при ввозе или 

вывозе товаров; 

 

ПК-2. Способен 

осуществлять 

контроль за 

соблюдением 

таможенного 

законодательства и 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

таможенном деле 

при совершении 

таможенных 

операций 

участниками 

внешнеэкономичес

кой деятельности 

(далее - ВЭД) и 

иными лицами, 

осуществляющими 

деятельность в 

сфере таможенного 

дела 

ИПК – 2.1 

Совершает 

таможенные 

операции, связанные 

с перемещением 

товаров через 

таможенную 

границу, 

помещением под 

таможенную 

процедуру и 

проведением 

таможенного 

контроля и (или) мер 

его обеспечения, в 

том числе с 

использованием 

системы управления 

рисками; 

 

Знать: основные требования и условия 

перемещения товаров под таможенные 

процедуры; общие положения о таможенном 

контроле; основы бухгалтерского учета, в том 

числе бухгалтерский учет внешнеторговых 

операций; информационные технологии, 

используемые в целях контроля поступления 

таможенных платежей в федеральный 

бюджет; информационные технологии, 

используемые в целях контроля наличия 

задолженности по уплате таможенных 

платежей, пеней; порядок заполнения 

таможенных деклараций и используемые для 

заполнения таможенных деклараций 

классификаторы; основные информационные 

технологии, применяемые в деятельности 

таможенных органов; 

Уметь: применять положения таможенного 

законодательства Евразийского 

экономического союза и законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле, в 

том числе в сфере таможенных платежей и 

таможенной стоимости товаров; применять 

таможенный контроль оборота алкогольной и 

Справочник 

квалификационных 

требований к 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, знаниям 

и умениям, которые 

необходимы для 

замещения 

должностей 

государственной 

гражданской 

службы с учетом 

области и вида 

профессиональной 

служебной 

деятельности 

государственных 

гражданских 

служащих 
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табачной продукции, транспортных средств, 

драгоценных металлов и драгоценных 

камней, в том числе за обоснованностью и 

полнотой взимания таможенными органами 

акцизов и утилизационных сборов; работать с 

базами данных при проведении анализа 

совершения таможенных операций.  

Владеть: навыками взимания  таможенных 

пошлин, налогов и иных платежей;  навыками 

контроля правильности исчисления и 

своевременности уплаты таможенных 

пошлин, налогов и иных платежей; навыками 

применения мер по взысканию таможенных  

иных платежей; 

ПК-4. Способен 

производить 

исчисление и 

уплату таможенных 

платежей, 

контролировать их 

уплату, 

осуществлять 

применение 

обеспечения 

уплаты 

таможенных 

платежей, 

оформлять 

документы на 

возврат 

таможенных 

платежей и 

взыскивать 

задолженности по 

уплате таможенных 

платежей 

ИПК – 4.1 

Определяет виды 

таможенных 

платежей, 

производит расчет 

подлежащих уплате 

таможенных 

платежей, в том 

числе посредством 

программных 

средств 

ИПК – 4.2 

Применяет 

технологии учета и 

контроля за 

исчислением и 

уплатой таможенных 

платежей, в том 

числе посредством 

информационных 

технологий 

ИПК – 4.3 

Применять 

обеспечение уплаты 

таможенных 

платежей и 

взыскивать 

задолженность по их 

уплате 

ИПК – 4.4 

Применяет 

тарифные 

преференции, 

таможенные и 

налоговые льготы 

Знать: понятие, содержание и формы 

внешнеэкономической деятельности; 

виды внешнеторговых операций; виды 

таможенных процедур; общие положения об 

уплате таможенных платежей (плательщики, 

сроки уплаты, порядок и формы исчисления и 

уплаты, порядок возврата, взыскания, 

обеспечения таможенных платежей, льготы 

по уплате таможенных платежей); 

таможенные сборы (виды, плательщики, 

сроки уплаты, порядок и формы исчисления и 

уплаты); единый таможенный тариф 

Евразийского экономического союза 

(понятие, цели, виды ставок); 

информационные технологии, применяемые 

при уплате таможенных платежей, при 

проведении контроля и учета таможенных 

платежей; таможенные представители 

(понятие, права, обязанности);введение 

компенсационных, антидемпинговых и 

специальных пошлин и контроль за их 

применением; уплата процентов; общие 

положения о порядке ведения Единого 

государственного реестра юридических лиц, о 

порядке присвоения индивидуальных 

номеров налогоплательщиков и кодов 

причины постановки на учет; основы 

факторного анализа. 

Уметь:   производить исчисление 

таможенных платежей; применять технологии 

учета и контроля за исчислением и уплатой 

таможенных платежей; работать с 

программными средствами по исчислению и 

учету таможенных платежей, применению 

обеспечения уплаты таможенных платежей и 

взысканию задолженности по уплате 

таможенных платежей; работать с 

электронными базами данных; 

подготавливать аналитические отчеты по 

вопросам применения таможенных платежей; 

 владеть основами факторного анализа; 

Владеть: навыки исчисления и уплаты 

таможенных пошлин, налогов и иных 

таможенных платежей; навыки контроля 

правильности заполнения графы 47 и В 

таможенной декларации; навыки расчета 

суммы обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов; навыки оформления 

документов по обеспечению уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

Справочник 

квалификационных 

требований к 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, знаниям 

и умениям, которые 

необходимы для 

замещения 

должностей 

государственной 

гражданской 

службы с учетом 

области и вида 

профессиональной 

служебной 

деятельности 

государственных 

гражданских 

служащих 
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2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Дисциплина  относится к части, формируемой участниками образовательных отношений, 

Блока 1. Дисциплины (модули) образовательной программы специалитета (Б.1.В.03 

Профессиональный модуль). 
 

 

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

3.1. Объем и структура дисциплины 

Общая трудоѐмкость дисциплины составляет 8 з.е. (288 час.),  их распределение по 

видам работ и семестрам представлено в таблице. 
Виды учебных занятий и работы обучающихся Трудоемкость, час 

всего  8 семестр 9 семестр 

Общая трудоемкость дисциплины, час 288 180 108 

Контактная работа обучающихся с преподавателем по 

видам учебных занятий (всего), в т.ч.: 

86 /24 52 / 14 34 /10 

занятия лекционного типа (лекции) 40 / 10 24 / 6 16 / 4 

занятия семинарского типа (семинары, практические 

занятия, практикумы, коллоквиумы и иные аналогичные 

занятия) 

46 / 14 28 / 8 18 / 6 

Самостоятельная работа всего, в т.ч.: 175 / 251 128/ 162 47 / 89 

Самоподготовка по темам (разделам) дисциплины 175/ 251 128 / 162 47/89 

Контроль (часы на экзамен, зачет) 27 / 13 - / 4 27 / 9 

Промежуточная аттестация  Зачет  Экзамен 

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 

 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы обучающихся 

и промежуточной аттестации.  

В процессе освоения дисциплины может применяться электронное обучение и 

дистанционные образовательные технологии.  

В процессе освоения дисциплины обучающиеся обеспечены доступом к электронной 

информационно-образовательной среде и электронно-библиотечным системам. 
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3.1. Содержание дисциплины, структурированное по темам  
Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
е
к

ц
и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 1. ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ В 

ЕАЭС: ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРАВОВОЕ 

РЕГУЛИРОВАНИЕ 

Содержание лекции: 

1. Правовое регулирование установления и 

взимания таможенных платежей в ЕАЭС.  

2. Виды таможенных платежей  

2 /1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

нормативно-

правовых 

актов(далее 

НПА), решение 

кейс-стади) 

Практическое занятие № 1. Таможенные платежи 

в ЕАЭС: общая характеристика и назначение, 

правовое регулирование 

 2 / 1  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  12/ 20 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 2. ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ 
Содержание лекции: 

1.   Понятие и виды таможенных сборов в 

ЕАЭС. Правовое регулирование таможенных 

сборов в ЕАЭС.  

2. Таможенные сборы в Российской 

Федерации: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, порядок 

и сроки уплаты, льготы по уплате таможенных 

сборов 

2/1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

НПА, решение 

задач) 
Практическое занятие № 2. Таможенные сборы  2/1  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  12/20 

 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 3. ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ, 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ И 

КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ 
Содержание лекции: 

1. Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и 

структура. Таможенные пошлины, специальные 

антидемпинговые и компенсационные пошлины 

в системе таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности.  

2. Правовое регулирование таможенных 

пошлин, специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины в ЕАЭС и 

Российской Федерации.  

3. Таможенные пошлины: виды, 

плательщики, порядок исчисления, ставки, 

основа начисления, порядок и сроки уплаты, 

льготы по уплате пошлин.  

4. Тарифные льготы и тарифные 

преференции. 

4/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, решение 

задач) 

 

Практическое занятие № 3. Таможенные 

пошлины, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

 4/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  15/21 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ТЕМА 4. АКЦИЗЫ И НДС В СИСТЕМЕ 

ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
Содержание лекции: 

1.   Правовое регулирование взимания 

4/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
е
к
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и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

акцизов при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации: плательщики, порядок 

исчисления, ставки, налоговая база, порядок и 

сроки уплаты, льготы по уплате акциза.   

2. Правовое регулирование взимания НДС 

при ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации: плательщики, порядок исчисления, 

ставки, налоговая база, порядок и сроки уплаты, 

льготы по уплате. 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 

решение задач) 

Тестирование 

Практическое занятие № 4. Акцизы и НДС в 

системе таможенных платежей 

 4/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  15/21 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 5. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ 

ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ. ИЗМЕНЕНИЕ 

СРОКОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ 

Содержание лекции: 

1. Основные положения о порядке и сроках 

уплаты таможенных платежей. Возникновение, 

исполнение, прекращение обязанности по уплате 

таможенных платежей.   

2. Формы уплаты таможенных платежей. 

Авансовые платежи.   

3. Сроки уплаты таможенных платежей. 

Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и 

налогов.  

4/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 

решение задач, 

письменное 

задание) 

 

Практическое занятие № 5. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей. Изменение сроков 

уплаты таможенных платежей 

 4/1   

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  14/20 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ 

ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ 

ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ, А 

ТАКЖЕ ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

Содержание лекции: 

1. Правовое регулирование обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, а 

также иных платежей в ЕАЭС и Российской 

Федерации.  

2. Способы обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 

2/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 

решение задач, 

письменное 

задание) 

 

Практическое занятие № 6. Обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, а также иных платежей. 

 2/0  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  13/20 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 7. ПОРЯДОК ВЗЫСКАНИЯ 

ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

Содержание лекции: 

1. Правовое регулирование взыскания 

таможенных платежей в ЕАЭС и Российской 

Федерации.  

2. Ответственность за неуплату таможенных 

4/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
е
к

ц
и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

платежей. Санкции за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанности по уплате 

таможенных платежей.  

3. Пени: ставка пени, обязанность по уплате 

пеней, порядок начисления и сроки уплаты. 

решение задач) 

Деловая игра 

 

Практическое занятие № 7. Порядок взыскания 

таможенных платежей 

 2/0  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  13/20 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 8. ВОЗВРАТ (ЗАЧЕТ) ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ И ИНЫХ ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ 

Содержание лекции: 

1. Правовое регулирование возврата (зачета) 

таможенных платежей и иных денежных средств 

в ЕАЭС и Российской Федерации.  

2. Документы, необходимые для принятия 

решения о возврате (зачете) таможенных 

платежей и иных денежных средств. 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций) 

Тестирование 

Практическое занятие № 8. Возврат (зачет) 

таможенных платежей и иных денежных средств 

 2/0  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  12/20 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 9. МЕХАНИЗМ ИСЧИСЛЕНИЯ И 

УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В 

РАЗЛИЧНЫХ ТАМОЖЕННЫХ 

ПРОЦЕДУРАХ 

Содержание лекции: 

1. Таможенные платежи в процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления» 

2. Таможенные платежи при экспорте товаров 

3. Таможенный транзит и таможенные платежи 

4. Таможенные платежи в таможенных 

процедурах переработки 

5. Таможенные платежи в процедуре «Временный 

ввоз (допуск)», «Временный вывоз» и 

«Таможенный склад» 

6. Таможенные платежи в процедуре «Свободная 

таможенная зона» 

7. Таможенные платежи в процедурах реимпорта, 

реэкспорта и иных таможенных процедурах 

12/3   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 

решение задач, 

письменное 

задание) 

Тестирование 

 

Практическое занятие № 9. Таможенные платежи 

в процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления» 

 2/0  

Самостоятельная работа   8/10 

 Практическое занятие № 10. Таможенные 

платежи при экспорте товаров 

 2/1  

Самостоятельная работа   8/10 

Практическое занятие № 11. Таможенный транзит 

и таможенные платежи 

 2/1  

Самостоятельная работа   8/10 

Практическое занятие № 12. Таможенные 

платежи в таможенных процедурах переработки 

 4/1  

Самостоятельная работа   8/11 

Практическое занятие № 13. Таможенные 

платежи в процедуре «Временный ввоз (допуск)», 

«Временный вывоз» и «Таможенный склад» 

 2/2  
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции и 

индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
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ст
о

я
т
ел
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н

а
я
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а
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а

, 
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а
с 
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, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
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к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/12 

Практическое занятие № 14. Таможенные 

платежи в процедуре «Свободная таможенная 

зона», реимпорта, реэкспорта и иных таможенных 

процедурах 

 4/2  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/12 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-4: 

ИПК-4.1 – 

ИПК-4.4 

ТЕМА 10. ПРИМЕНЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ К ТОВАРАМ, 

ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ 

ГРАНИЦУ ЕАЭС ФИЗИЧЕСКИМИ 

ЛИЦАМИ 

Содержание лекции: 

1. Характеристика таможенных платежей 

уплачиваемых в отношении товаров для личного 

пользования.  

2. Особенности начисления таможенных 

платежей в отношении  транспортных средств, 

перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу.  

3. Таможенные льготы отдельным категориям 

иностранных лиц в части уплаты таможенных 

платежей 

4/1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( обзор 

НПА, анализ 

ситуаций, 

решение задач) 

Тестирование 

Практическое занятие № 15. Характеристика 

таможенных платежей уплачиваемых в 

отношении товаров для личного пользования 

 4/2  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/12 

Практическое занятие № 16. Особенности 

начисления таможенных платежей в отношении  

транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу 

 4/0  

Самостоятельная работа 

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  13/12 

 ИТОГО  40/10 46 / 14 175 / 251  

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 



4. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ  

 

 4.1. Общие методические рекомендации по освоению дисциплины, 

образовательные технологии 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы обучающихся 

и промежуточной аттестации.  

 При проведении учебных занятий по дисциплине обеспечивается развитие у 

обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, 

лидерских качеств (включая проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, ролевых 

игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание дисциплины в форме 

курса, составленного на основе результатов научных исследований, проводимых 

университетом, в том числе с учетом региональных особенностей профессиональной 

деятельности выпускников и потребностей работодателей). 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов образовательных 

технологий: 

-балльно-рейтинговая технология оценивания; 

- электронное обучение; 

- проблемное обучение; 

- разбор конкретных ситуаций; 

- информационные технологии: Miro, Google-документы, Zoom; 

Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

 

 4.2. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях лекционного типа 

 Лекционный курс предполагает систематизированное изложение основных вопросов 

тематического плана. В ходе лекционных занятий раскрываются базовые вопросы в рамках 

каждой темы  дисциплины. Обозначаются ключевые аспекты тем, а также делаются акценты на 

наиболее сложные и важные положения изучаемого материала.  

 Лекционные занятия проводятся в поточной аудитории с применением 

мультимедийного проектора в виде учебной презентации или в ЭИОС университета.  

В ходе лекционных занятий  рекомендуется конспектирование учебного материала. 

Возможно ведение конспекта лекций в виде интеллект-карт. Отдельные темы предлагаются для 

самостоятельного изучения (конспектируются).  

Материалы лекций являются опорной основой для подготовки обучающихся к 

практическим занятиям / лабораторным работам и выполнения заданий самостоятельной 

работы, а также к мероприятиям текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

по дисциплине. 

  

 4.3. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях семинарского типа/ на практических занятиях 

Практические (семинарские) занятия представляют собой детализацию лекционного 

теоретического материала, проводятся в целях закрепления курса и охватывают все основные 

разделы. Основной формой проведения семинаров и практических занятий является 

обсуждение наиболее проблемных и сложных вопросов по отдельным темам, а также решение 

задач и разбор примеров и ситуаций в аудиторных условиях.  

Практические (семинарские)  занятия обучающихся обеспечивают: 

- проверку и уточнение знаний, полученных на лекциях;  
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- получение умений и навыков составления докладов и сообщений, обсуждения вопросов 

по учебному материалу дисциплины; 

- подведение итогов занятий по рейтинговой системе, согласно технологической карте 

дисциплины. 

Практические занятия организуются, в том числе в форме практической подготовки, 

которая предусматривает участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

Практическая подготовка предусматривает: работу с нормативно-правовыми актами при 

изучении всех тем курса (тема 1-10); решение прикладных задач (кейс-стадии, анализ правовых 

ситуаций) – тема 1, 4-10, (решение задач) – тема 2-7, 9, 10; выполнение письменных заданий – 

тема 5, 6, 9; проведение деловой игры – тема 7. 

 

4.4. Методические указания по самостоятельной работе обучающихся  

Самостоятельная работа обеспечивает подготовку обучающегося к аудиторным занятиям 

и мероприятиям текущего контроля и промежуточной аттестации по изучаемой дисциплине. 

Результаты этой подготовки проявляются в активности обучающегося на занятиях и в качестве 

выполненных практических заданий и других форм текущего контроля. 

Самостоятельная работа студентов включает: 

1. Изучение учебной литературы по курсу. 

2. Решение практических ситуаций и задач 

3. Работу с ресурсами Интернет 

4. Решение практических ситуаций в виде кейсов 

5. Подготовку к тестированию по темам курса  

6. Подготовку к промежуточной аттестации по курсу. 

При выполнении заданий для самостоятельной работы рекомендуется проработка 

материалов лекций по каждой пройденной теме, а также изучение рекомендуемой литературы.  

Для обучающихся по заочной форме обучения самостоятельная работа является 

основным видом учебной деятельности. 

Для обеспечения самостоятельной работы обучающихся используется электронный 

учебный курс, созданный в ЭИОС университета http://sdo.tolgas.ru/ 
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5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины  

 Вся литература, включенная в данный перечень, представлена в виде электронных 

ресурсов в электронной библиотеке университета (ЭБС). Литература, используемая в печатном 

виде, представлена в научной библиотеке университета в объеме не менее 0,25 экземпляров на 

одного обучающегося.  

Основная литература 

1. Пронина, Ю. Ю. Таможенные платежи : учеб. пособие для вузов по направлению 

подгот. 38.05.02 "Тамож. дело" / Ю. Ю. Пронина ; ФГБОУ ВО "Пенз. гос. ун-т". - Документ 

Reader. - Пенза : ПГУ, 2019. - 116с. - URL: https://reader.lanbook.com/book/162298#5 (дата 

обращения: 25.11.2021). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-907185-67-

8. - Текст : электронный. 

2. Сберегаев, Н. А. Практикум по внешнеэкономической деятельности предприятий 

: учеб. пособие для студентов вузов по направлению подгот.38.03.02 "Менеджмент" (профиль 

"Произв. менеджмент") / Н. А. Сберегаев. - 7-е изд., перераб. и доп. - Документ read. - Москва : 

Вузов. учеб. [и др.], 2019. - 369 с. - (Высшее образование - Бакалавриат). - Прил. - URL: 

https://znanium.com/read?id=344157 (дата обращения: 16.12.2020). - Режим доступа: для авториз. 

пользователей. - ISBN 978-5-16-107989-8. - Текст : электронный. 

3. Свинухов, В. Г. Таможенное право : учебник / В. Г. Свинухов, С. В. Сенотрусова. 

- Документ read. - Москва : Магистр [и др.], 2018. - 368 с. - Список сокр. - Прил. - URL: 

https://znanium.com/read?id=368358 (дата обращения: 17.12.2020). - Режим доступа: для авториз. 

пользователей. - ISBN 978-5-9776-0262-4. - 978-5-16-006534-2. - Текст : электронный.  

4. Таможенное право : учебник / О. Ю. Бакаева, Н. Н. Лайченкова, Ю. М. Литвинова 

[и др.] ; отв. ред. О. Ю. Бакаева. - 3-е изд., перераб. и доп. - Документ Bookread2. - Москва : 

Норма [и др.], 2020. - 592 с. - URL: https://new.znanium.com/read?id=345028 (дата обращения: 

15.10.2020). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-91768-641-7. - 978-5-16-

107609-5. - Текст : электронный. 

5. Таможенные платежи : учеб. пособие / Г. А. Абрамова, А. С. Логинова, Е. Ю. 

Ливанова, Т. С. Морозова. - Санкт-Петербург : Троиц. мост, 2020. - 118 с. - ISBN 978-5-

6043433-0-2 : 3800-00. - Текст : электронный. 

6. Таможенные платежи : учеб. пособие для вузов по направлению подгот. 

(специальности) "Тамож. дело" / Г. А. Абрамова, А. С. Логинова, Е. Ю. Ливанова, Т. С. 

Морозова. - Документ HTML. - Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2020. - 118 с. - Крат. слов. 

осн. терминов. - URL: http://www.trmost.ru/lib-main.shtml?lib (дата обращения: 10.03.2022). - 

Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-6043433-0-2. - Текст : электронный. 

Дополнительная литература 

7. Абусуфянова, З. Т. Таможенные платежи: учебное пособие. – Махачкала: АЛЕФ, 

«ДГТУ», 2019. – 152 с. - URL: https://www.elibrary.ru/download/elibrary_37299708_16198708.pdf 

(дата обращения 30.03.2021). - Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. –  ISBN 978-5-

00128-226-6 - Текст : электронный. 

8. Боброва А.В. Б725 Таможенные платежи: учебное пособие / А.В. Боброва. – 

Челябинск: Издательский центр ЮУрГУ, 2018. – 80 с. - URL:  

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_41867370_40953652.pdf (дата обращения 30.03.2021). - 

Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – Текст : электронный. 

9. Налоговые, страховые и таможенные платежи в Российской Федерации: учебное 

пособие / М.А. Анюшина, О.В. Агабекян и др. – М. : ИИЦ «АТиСО», 2018. – 415 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_37299708_16198708.pdf
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_41867370_40953652.pdf
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https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44631462_37745644.pdf (дата обращения 30.03.2021). - 

Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – ISBN 978-5-93441-676-9 - Текст : 

электронный. 

10. Роль планирования и прогнозирования таможенных платежей в системе 

управления доходами бюджета российской федерации : монография. / Чупина Ж. С., Чупин А. 

Л., Юрченко О. А. — Москва: Знание-М, 2020 — 174 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44059570_90080392.pdf (дата обращения 30.03.2021). - 

Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – ISBN 978-5-907345-49-2 - Текст : 

электронный. 

11. Соклаков, А. А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных 

таможенных процедурах : учеб. пособие для студенов по специальности "Тамож. дело" / А. А. 

Соклаков. - Санкт-Петербург : Троиц. мост, 2015. - 182 с. - (Учебное пособие). - ISBN 978-5-

4377-0042-6 : 389-00. - Текст : непосредственный. 

12. Таможенные платежи в Евразийском экономическом союзе: учебно-методическое 

пособие. – Тверь: Твер. гос. ун-т, 2019. – 218 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_37067808_28519875.pdf (дата обращения 30.03.2021). - 

Режим доступа: для зарегистрир. пользователей. – Текст : электронный. 

13. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи : учеб. пособие для студентов [вузов] 

специальности 036401 "Тамож. дело" / Е. Ю. Тимофеева. - Санкт-Петербург : Интермедия, 2015. 

- 288 с. : ил. - Прил. - ISBN 978-5-4383-0091-5 : 600-00. - Текст : непосредственный. 

 

Нормативно-правовые акты  

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур 

(Киото, 18.05.1973 г.) : (в ред. Протокола от 26 июня 1999 г.). - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

2. Договор о Евразийском экономическом союзе : (Подписан в г. Астане 29.05.2014) 

(ред. от 01.10.2019). - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза : (ред. от 29.05.2019) : 

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

4. Налоговый кодекс РФ. Часть вторая  : от 05.08.2000 № 117-ФЗ : (ред. от 26.03.2022) - Текст : 
электронный // КонсультантПлюс : сайт – URL: http://www.consultant.ru/ (дата обращения: 
30.03.2021). 

5. Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности  : 

федер. закон от 08.12.2003 №164-ФЗ (ред. от 26.03.2022) - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

6. О таможенном тарифе : федер. закон от 21.05.1993 № 5003-1 : (ред. от 26.03.2022) - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт - URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

7. О  таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации : федер. Закон от 03.08.2018 N 289-

ФЗ (ред. от 26.03.2022) - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

8. Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования : 

решение Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

9. Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44631462_37745644.pdf
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_44059570_90080392.pdf
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_37067808_28519875.pdf
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=155072
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу 

некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии : решение Совета ЕЭК от 

14.09.2021 № 80 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

10. Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств (шасси) 

и прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации : постановление Правительства РФ от 26.12.2013 № 1291 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

11. О расчете ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные 

категории товаров, выработанных из нефти, и признании утратившими силу некоторых 

решений Правительства Российской Федерации : постановление Правительства РФ от 

29.03.2013 № 276 (ред. от 24.01.2021 г.) - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

12. О критериях, которым должно соответствовать лицо, имеющее намерение стать 

поручителем, и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 19 августа 2013 г. N 717 : постановление Правительства РФ от 03.02.2020 № 78 - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

13. Об утверждении перечня технологического оборудования (в том числе 

комплектующих и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской 

Федерации, ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению 

налогом на добавленную стоимость : постановление Правительства РФ от 30.04.2009 № 372 

(ред. от 05.03.2022) - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

14. Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на 

добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов : постановление Правительства РФ 

от 15.09.2008 № 688 (ред. от 31.01.2022) - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

15. О льготах по уплате ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную 

стоимость в отношении товаров, ввозимых иностранными инвесторами в качестве вклада в 

уставный (складочный) капитал предприятий с иностранными инвестициями : постановление 

Правительства РФ от 23.07.1996 № 883 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

16. Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для 

детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов : 

постановление Правительства РФ от 31.12.2004 № 908 (ред. от 01.01.2022) - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

17. О ставках вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской 

Федерации за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза : 

постановление Правительства РФ от 27.11.2021 № 2068 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

18. О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров : постановление Правительства РФ от 26.03.2020 № 

342 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

19. О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за таможенное 

сопровождение и хранение : постановление Правительства РФ от 11.09.2018 № 1082 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

 

 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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5.2. Профессиональные базы данных, информационно-справочные системы, 

интернет-ресурсы  

 

1. eLIBRARY.RU : научная электронная библиотека : сайт. – Москва, 2000 - . - URL: 

https://elibrary.ru (дата обращения: 09.02.2021). – Режим доступа: для зарегистрир. 

пользователей. – Текст: электронный. 

2. КонсультантПлюс : справочная правовая сиcтема : сайт / ЗАО 

«КонсультантПлюс». – Москва, 1992 - . - URL: http://www.consultant.ru (дата обращения 

09.02.2021). - Текст : электронный. 

3. Евразийская экономическая комиссия : сайт. -  ЕЭК, 2022 - . - URL: 

https://eec.eaeunion.org/ (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

4. Федеральная таможенная служба : сайт. - Москва, 2004 - . - URL: 

https://customs.gov.ru/ (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

5. Открытое образование [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://openedu.ru/. - 

Загл с экрана. 

6. Polpred.com. Обзор СМИ. Полнотекстовая, многоотраслевая база данных (БД) 

[Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://polpred.com/. – Загл. с экрана. 

7. Роспатент. Федеральная служба по интеллектуальной собственности : сайт. – 

Москва, 2012 - URL: https://rospatent.gov.ru (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

8. Электронная библиотечная система Поволжского государственного университета 

сервиса : сайт / ФГБОУ ВО «ПВГУС». – Тольятти, 2010 - . - URL. : http://elib.tolgas.ru (дата 

обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

9. Электронно-библиотечная система Znanium.com : сайт / ООО "ЗНАНИУМ". – 

Москва, 2011 - . - URL: https://znanium.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

10. Электронно-библиотечная система Лань : сайт / ООО "ЭБС ЛАНЬ". - Москва, 

2011 - . - URL: https://e.lanbook.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для авториз. 

пользователей. - Текст : электронный. 

 

5.3. Программное обеспечение 

Информационное обеспечение учебного процесса по дисциплине осуществляется с 

использованием следующего программного обеспечения (лицензионного и свободно 

распространяемого), в том числе отечественного производства: 

№ 

п/п 

Наименование Условия доступа 

1 Microsoft  Windows  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
2 Microsoft Office  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
3 КонсультантПлюс из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
4 СДО MOODLE из любой точки, в которой имеется доступ к сети 

Интернет (лицензионный договор) 

  

http://www.consultant.ru/
https://eec.eaeunion.org/
http://www.polpred.com/
http://elib.tolgas.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.garant.ru/
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6. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины, оснащенные 

оборудованием и техническими средствами обучения. 

 Занятия лекционного типа. Учебные аудитории для занятий лекционного типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для представления 

учебной информации (стационарные или переносные наборы демонстрационного оборудования 

(проектор, экран, компьютер/ноутбук), учебно-наглядные пособия (презентации по темам 

лекций), обеспечивающие тематические иллюстрации, соответствующие данной программе 

дисциплины. 

 Занятия семинарского типа. Учебные аудитории для занятий семинарского типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для представления 

учебной информации (стационарные или переносные наборы демонстрационного оборудования 

(проектор, экран, компьютер/ноутбук). 

 Промежуточная аттестация. Для проведения промежуточной аттестации по 

дисциплине используются компьютерные классы, оснащенные компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду университета и/или учебные аудитории, 

укомплектованные мебелью и техническими средствами обучения. 

 Самостоятельная работа. Помещения для самостоятельной работы оснащены 

компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интеренет» и доступом к 

электронной информационно-образовательной среде университета. Для организации 

самостоятельной работы обучающихся используются:  

 компьютерные классы университета; 

 библиотека (медиазал), имеющая места для обучающихся, оснащенные компьютерами с 

доступом к базам данных и сети Интернет. 

 Электронная информационно-образовательная среда университета (ЭИОС). 
Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен индивидуальным 

неограниченным доступом к электронной информационно-образовательной среде университета 

(ЭИОС) http://sdo.tolgas.ru/ из любой точки, в которой имеется доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", как на территории университета, так и вне ее.  

ЭИОС университета обеспечивает: 

доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), программам 

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), программах практик; 

формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение его работ 

и оценок за эти работы. 

В случае реализации образовательной программы с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий ЭИОС дополнительно обеспечивает:  

фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации и 

результатов освоения образовательной программы; 

проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация которых 

предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий; 

взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе синхронное и 

(или) асинхронное взаимодействия посредством сети "Интернет". 
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7. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ИНВАЛИДОВ 

При необходимости рабочая программа дисциплины может быть адаптирована для 

обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе для дистанционного обучения. Для этого требуется заявление студента 

(его законного представителя) и заключение психолого-медико-педагогической комиссии 

(ПМПК). 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (по заявлению обучающегося) а для инвалидов также в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида, могут предлагаться следующие варианты 

восприятия учебной информации с учетом их индивидуальных психофизических особенностей, 

в том числе с применением электронного обучения и дистанционных технологий: 

- для лиц с нарушениями зрения: в печатной форме увеличенным шрифтом; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в аудиоформат); в 

печатной форме на языке Брайля; индивидуальные консультации с привлечением 

тифлосурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями слуха: в печатной форме; в форме электронного документа; 

видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной форме; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 
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8. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ (ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ) ДЛЯ 

ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 8.1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

 

Шкала оценки результатов освоения дисциплины, сформированности результатов 

обучения 
Форма проведения  

промежуточной 

аттестации 

Шкалы оценки уровня  

сформированности 

результатов обучения 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая шкала 

оценки 

компетенций 

100 бальная 

шкала, % 

100 бальная 

шкала, % 

5-балльная шкала, 

дифференцированная 

оценка/балл 

недифференц

ированная 

оценка 

Зачет/ Экзамен  допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 2  не зачтено 

пороговый 61-85,9 61-69,9 «удовлетворительно» / 3  зачтено 

70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 

повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 
 

 

По итогам текущей успеваемости студенту может быть выставлена оценка по 

промежуточной аттестации в соответствии за набранными за семестр баллами (по 

накопительному рейтингу). Студентам, набравшим в ходе текущего контроля успеваемости по 

дисциплине от 61 до 100 баллов и выполнившим все обязательные виды запланированных 

учебных занятий, по решению преподавателя без прохождения промежуточной аттестации 

выставляется оценка в соответствии со шкалой оценки результатов освоения дисциплины.  

 Результат обучения считается сформированным (повышенный уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; 

свободно справляется с задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих 

применения знаний, использует в ответе дополнительный материал; все предусмотренные 

рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными 

требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; проявляет 

самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов 

от 86 до 100, что соответствует повышенному уровню сформированности результатов 

обучения. 

Результат обучения считается сформированным (пороговый уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; справляется с 

задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих применения знаний; все 

предусмотренные рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с 

установленными требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; 

проявляет самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено 

числом баллов от 61 до 85,9, что соответствует пороговому уровню сформированности 

результатов обучения. 

Результат обучения считается несформированным, если студент при выполнении 

заданий не демонстрирует знаний учебного материала, допускает ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет задания, не демонстрирует необходимых умений, 

качество выполненных заданий не соответствует установленным требованиям, качество их 

выполнения оценено числом баллов ниже 61, что соответствует допороговому уровню. 
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Формы текущего контроля успеваемости 

Формы текущего контроля  Количество 

контрольных 

точек 

Количество баллов 

за 1 контр. точку 

Макс.  возм. кол-во 

баллов 

8 семестр 
Вопросы для обсуждения  8 2 16 
Тестирование по темам лекционных занятий 2 10 20 
Решение практических заданий (задачи и ситуации 

решаются на основании анализа НПА) 

Кейс-стади (на основе анализа НПА) 

8 5 40 

Письменные работы (на основе анализа НПА) 2 2 4 
Деловая игра (на основе анализа НПА) 1 10 10 
Творческий рейтинг (участие в конференциях, 

олимпиадах и т.п.) 

Дополнительные баллы за активное изучение 

дисциплины и др. 

1 10 10 

Итого по дисциплине  100 баллов 

9 семестр 
Вопросы для обсуждения  8 2 16 
Тестирование по темам лекционных занятий 2 10 20 
Решение практических заданий (задачи и ситуации 

решаются на основании анализа НПА) 
8 6 48 

Письменные работы (на основе анализа НПА) 1 6 6 
Творческий рейтинг (участие в конференциях, 

олимпиадах и т.п.) 

Дополнительные баллы за активное изучение 

дисциплины и др. 

1 10 10 

Итого по дисциплине  100 баллов 
 

 Система оценивания представлена в электронном учебном курсе по дисциплине 

http://sdo.tolgas.ru/. 

 

 8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 
  

 8.2.1. Типовые задания к практическим (семинарским) занятиям   
 

Практическое занятие № 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и 

назначение, правовое регулирование 

Вопросы для обсуждения: 

1. Определите место института таможенных платежей в системе российского права? 

2. Какие документы регулируют применение таможенных платежей?  

3. Какими органами осуществляется регулирование таможенных платежей в 

Таможенном союзе?  

4. Кто наделен компетенцией в области руководства и осуществления таможенного 

дела в Российской Федерации?  

5. В чем состоит значение фискальной функции таможенной политики? 

6. Назовите виды таможенных платежей, применяемых в таможенном деле, и 

какими законодательными актами они установлены?  

7. Назовите иные виды доходов, взимание которых возложено на таможенные 

органы, и какими законодательными актами они установлены?  

8. Назовите основные функции таможенных платежей?  

9. Какую значимость имеют таможенные платежи в формировании федерального 

бюджета?  

Примерные варианты кейсов. 

1. Имеет ли право участник ВЭД — плательщик таможенных платежей 

руководствоваться в своей деятельности непосредственно документами (соглашениями, 
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конвенциями), принятыми в рамках Всемирной торговой организации и Всемирной 

таможенной организации, а не нормативными правовыми актами, подготовленными на основе 

этих документов в Таможенном союзе и России? Ответ обоснуйте. 

2. Внешнеторговая фирма ЗАО «Дальторгинвест» приобрела за границей 

автомобиль для служебного пользования. В каком качестве (товара или транспортного 

средства) рассматривается приобретаемый фирмой автомобиль с точки зрения таможенного 

законодательства?  

3. Российская морская судоходная компания «Морские ресурсы» решила 

реализовать записанный в ее учредительных документах такой вид деятельности, как занятие 

морским промыслом. В этой связи у руководства компании возник вопрос: к какому товару 

(российскому или иностранному) будет отнесена продукция морского промысла, добытая в 

Мировом океане?  

Дайте развернутый ответ, опираясь на положения таможенного законодательства. 

 

Практическое занятие № 2. Таможенные сборы 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие таможенные сборы взимаются таможенными органами и в каких случаях?  

2. Кто устанавливает ставки таможенных сборов за таможенные операции и от чего 

зависит размер ставки? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за 

таможенные операции?  

3. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за таможенные 

операции?  

4. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за таможенное 

сопровождение? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за таможенное 

сопровождение?  

5. В каких случаях таможенные органы взимают таможенные сборы за хранение 

товаров? В какие сроки должны быть уплачены таможенные сборы за хранение товаров?  

6. В каких случаях и в каком порядке предоставляются льготы по уплате 

таможенных сборов?  

Примерные варианты задач: Произведите расчеты таможенных сборов за таможенные 

операции, таможенное сопровождение и хранение товаров: 

1. Рассчитать сумму таможенного сбора за совершение таможенных операций с товаром, 

таможенная стоимость которого составляет 1500 рублей;  

2. Рассчитать сумму таможенного сбора за совершение таможенных операций с товаром, 

таможенная стоимость которого составляет 3 500 000 рублей;  

3. Расстояние 215 км, 2 автомашины, - какова сумма таможенного сбора за таможенное 

сопровождение 

4. Рассчитать сумму таможенного сбора за хранение товара на складе временного 

хранения таможенного органа, если: масса товара – 200,01 кг, срок хранения – 19 дней;  

 

Практическое занятие № 3. Таможенные пошлины, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие виды таможенных пошлин применяются в таможенном 

законодательстве?  

2. Какие виды ставок таможенных пошлин применяются в таможенном 

законодательстве и порядок их установления?  

3. Что является налогооблагаемой базой при исчислении таможенных 

пошлин?  

4. В каких случаях применяется специальная пошлина и порядок ее 

установления? В каких случаях применяется антидемпинговая пошлина и порядок ее 

установления? В каких случаях применяется компенсационная пошлина и порядок ее 

установления?  
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5. В каких случаях и в каком порядке предоставляются льготы по уплате 

таможенных пошлин?  

6. Возникает ли объект обложения таможенной пошлиной при ввозе в 

Российскую Федерацию из Республики Беларусь товаров, произведенных в Республике 

Беларусь?  

7. Возникает ли объект обложения таможенной пошлиной при ввозе в 

Российскую Федерацию из Республики Беларусь товаров, произведенных в Германии, 

выпуск которых осуществлен таможенными органами в Республике Беларусь? 

Примерные варианты задач: Рассчитайте ввозную таможенную пошлину. 

Задача 1. На территорию ЕАЭС из Шанхая ввозится уличная купольная камера для систем 

видеонаблюдения. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС 8525801900, контрактная стоимость 221 820 

долл. США, ставка ввозной таможенной пошлины 5 %, вес нетто 3 тонны 37 кг, 3800 шт., курс 

доллара 66,53. 

Задача 2.  Груз следует морем из Шанхая до Таллина, транспортные расходы составили 

500 долл. США, страховка 200 долл. США. Далее груз из Таллина автотранспортом до 

таможенного поста МААП «Убылинка» (таможенная граница ЕАЭС), транспортные расходы 

составили 600 долл. США, страховка – 300 долл. США, далее груз следует от т/п МААП 

«Убылинка» до т/п Истринский, транспортные расходы составили 700 долл. США, страховка – 

400 долл. США. 

Задача 3.  На территорию ЕАЭС из Китая ввозятся 3350 пар обуви – кроссовки женские, 

верх 100% полиэстер, подошва – резина, цвет синий, серый. Контрактная стоимость 23670 долл. 

США. Транспортные расходы 1000 долл. США. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС 6402999300, 

ставка пошлины 0,34 евро за пару. Курс евро — 75 руб. за 1 евро, количество пар – 3350, вес 2 

тонны 226 кг. 

 

Практическое занятие № 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения: 

1. Каким законодательным актом установлен налог на добавленную стоимость?  

2. Каким законодательным актом установлены ставки налога на добавленную стоимость и 

в каком размере?  

3. Каким законодательным актом установлены льготы по уплате налога на добавленную 

стоимость и порядок их предоставления?  

4. В каком порядке устанавливаются категории и перечни товаров, облагаемых НДС по 

ставке 10 %?  

5. Что является объектом налогообложения НДС?  

6. Кто является плательщиком налога на добавленную стоимость?  

7. В какие сроки должен быть уплачен НДС и порядок установления сроков уплаты?  

8. В какой валюте исчисляется и фактически уплачивается НДС?  

9. Что является налогооблагаемой базой для исчисления НДС?  

10. Кто устанавливает перечни товаров, освобождаемых от уплаты НДС?  

11. Какие товары являются подакцизными и каков порядок их установления? 

12. Что является налогооблагаемой базой для исчисления и уплаты акциза при ввозе? 

13. В какой валюте может быть исчислен и уплачен акциз при ввозе и порядок ее 

установления? 

14. С какой периодичностью и в каком порядке пересматриваются ставки акцизов при 

ввозе? 

15. В какие сроки должен быть уплачен акциз при ввозе и порядок установления сроков 

уплаты? 

16. В каких случаях предоставляются льготы по уплате акциза и порядок их 

предоставления? 

17. Какие лица являются плательщиками акциза при ввозе? 

Задание 1. Укажите ошибки в каждом из высказываний, приведенных в заданиях. Ответ 

обоснуйте. 
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1. К таможенным платежам, в частности, относятся: ввозные таможенная пошлин и НДС, 

уплачиваемый в связи с реализацией товаров для  вывоза в таможенной процедуре экспорта в 

случае не подтверждения права на применение налоговой ставки 0%. 

2. При вывозе с территории России товаров, являющихся продуктами переработки 

ранее ввезенных товаров в таможенной процедуре (режиме) переработки на таможенной 

территории, вывоз этих товаров облагается НДС по ставке 0%. 

3. Реализация товаров, помещенных под таможенную процедуру (режим) экспорта, 

за пределы территории России относится к операциям, не облагаемым НДС в соответствии со 

ст. 149 НК РФ. 

Задание 2. Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация (декларант) приобретает за рубежом партию товаров для 

последующей перепродажи на территории России. Для проведения таможенной операции по 

ввозу товаром на таможенную территорию Таможенного союза (в Россию) в таможенной 

процедуре (режиме) выпуска или внутреннего потребления организация прибегает к услугам 

таможенного представителя (брокера), действующего по поручению организации-декларанта 

(договор поручения), НДС при ввозе товаров уплачивает таможенный представитель (брокер) 

за счет средств организации -декларанта. 

Может ли организация -декларант в данном случае принять к вычету сумму НДС, 

уплаченную таможенным представителем (брокером)? 

2. Российская организация закупает товары (металлоконструкции) в Германии и 

планирует их ввоз на таможенную территорию Таможенного Союза (в Россию). Условиями 

внешнеторгового договора купли-продажи товаров предусмотрена обязанность покупателя 

перечислить 30% цены товаров, подлежащей уплате, в качестве предварительной оплаты за 14 

дней до отгрузки металлоконструкций продавцом. Банк отказывается перечислить 

предварительную оплату за металлоконструкции, требуя единовременной уплаты НДС в связи 

с ввозом товаров в Россию, которая при перечисление предварительной оплаты не 

производилась. 

Правомерны ли требования банка и в какой момент должен уплачиваться НДС в связи с 

ввозом товаров в Россию? Ответа обоснуйте. 

3. Российская организация в ноябре ввезла товары на территорию России с 

территорий Белоруссии. Причем у этой организации образовалась переплата НДС по 

внутренним операциям за счет положительной разницы между суммой налоговых вычетов и 

суммой НДС, начисленной по операциям, признаваемым объектом налогообложении. 

Может ли переплата по НДС, уплаченному на внутреннем рынке, быть зачтена в счет 

уплаты НДС при ввозе товаров в Белоруссии? Ответ обоснуйте. 

Задание 3. Примерные варианты задач: 

Задача 1. Табачная фабрика реализовала на экспорт готовую продукцию (сигареты с 

фильтром)- 1 000 000 шт. (50 000пачек по 20 шт.) контрактной стоимостью 36 337 евро. 

Поручительство банка для освобождения от уплаты акциза не предоставлялось. Максимальная 

розничная цена в отношении сигарет такой марки составляет 134 руб. за пачку. 

Задача 2. В Россию ввозится 7560 л вина «Токайское» с концентрацией спирта по 

объему 17%. Таможенная стоимость указана в швейцарских франках. Курс валюты на дату 

принятия ТД - 93,4517 руб. за 1 шт. франк; курс евро - 89,7956 руб. за 1 евро. 

Исчислить сумму акциза. 

Задача 3. Декларируется партия из 500 шт. ввозимых в Россию шерстяных ковров 

таможенной стоимостью 45 000 долл. США. Исчислить сумму акциза. 

 

Практическое занятие № 5. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение 

сроков уплаты таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения: 

1. С какого момента возникает обязанность по уплате таможенных платежей при 

ввозе и при вывозе товаров? С какого момента прекращается обязанность по уплате 

таможенных платежей при ввозе и при вывозе товаров?  
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2. Что является объектом обложения таможенными пошлинами и налогами? Что 

является налогооблагаемой базой для исчисления таможенных платежей? 

3. В каких формах могут быть изменены сроки уплаты таможенных пошлин и 

налогов?  

4. На какой срок может быть предоставлена отсрочка либо рассрочка по уплате 

таможенных пошлин и налогов? Кто принимает решение о предоставлении отсрочки либо 

рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов?  

5. По каким ставкам взимаются проценты за отсрочку либо рассрочку по уплате 

таможенных пошлин и налогов?  

6. При наличии каких условий может быть предоставлена отсрочка либо рассрочка 

по уплате таможенных пошлин и налогов? Какие обстоятельства исключают предоставление 

отсрочки либо рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов?  

Задание 1. Заполните таблицу «Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и сроки уплаты таможенных пошлин и налогов» по следующему 

образцу: 

Диспозиция Лицо, обязанное 

уплатить 

таможенные  

пошлины, налоги  

Момент  

возникновения  

обязанности по  

уплате  

таможенных  

пошлин,  

  

 

Сроки уплаты 

таможенных 

пошлин, налогов 

Незаконное  

перемещение товаров 

через таможенную 

границу  

   

    

 

Задание 2. Практические ситуации для анализа: 

1. Организация ввезла товары, в отношении которых заявлен определенный код по 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (далее — ТН 

ВЭД). Таможенный орган осуществил выпуск товаров. Через один год и два месяца после 

выпуска товаров таможенный орган принял решение о классификации товаров в соответствии с 

другим кодом по ТН ВЭД. Основанием для данного решения послужило то, что, по мнению 

таможенного органа, организация заявила неверный код товаров. В связи с определением 

таможенным органом нового кода товаров, которому соответствует более высокая ставка 

ввозной таможенной пошлины, организации направлено требование, которым предложено 

уплатить дополнительно начисленные таможенные платежи (таможенную пошлину и НДС), а 

также пени за их несвоевременную уплату. 

Имеют ли право таможенные органы проверять достоверность заявленных при 

таможенном декларировании сведений после выпуска товаров? При ответе сошлитесь на 

положения законодательства. 

В течение какого срока таможенные органы могут проводить проверку достоверности 

сведений после выпуска товаров? Ответ дайте в случае, если таможенные органы вправе 

проводить проверку достоверности сведений в отношении товаров после их выпуска. 

Имел ли таможенный орган право принимать указанное классификационное решение и 

доначислять таможенные платежи и пени в приведенной в условии ситуации? Ответ обоснуйте. 

2. Является ли факт неуплаты таможенных пошлин и налогов на момент подачи 

таможенной декларации основанием для отказа в ее регистрации? 

3. В результате таможенной проверки таможенный орган изменил классификационный 

код товара и выставил требование об уплате таможенных платежей. Совершением таможенных 

операций от имени декларанта занимался таможенный представитель. На кого будет возложена 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов? 

Задание 3. Рассчитайте подлежащие уплате суммы таможенных платежей и заполните 

графу 47 «Исчисление платежей» декларации на товары. 
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Задача 1. На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Узбекистана 

ввозятся нитки хлопчатобумажные швейные, расфасованные для розничной продажи. Код 

товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 5204 20 0000. Таможенная стоимость – 863 900 рублей.  

Задача 2. В Российскую Федерацию из Эстонии ввозится клеенка столовая с 

поливинилхлоридным покрытием. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 5603141001. Таможенная 

стоимость – 766 800 рублей. Вес партии товара – 1450 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на 

день регистрации таможенной декларации, – 83,17 рубля за 1 евро. 

Задание 4. Задачи на расчет процентов за предоставление отсрочки. 

Задача 1. Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная пошлина и НДС), на 

которую предоставляется отсрочка уплаты, составляет 1565 руб.; отсрочка предоставляется под 

гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 07.02.01 сроком на 15 дней. Определить сумму 

процентов за предоставленную отсрочку. 

Задача 2. Общая сумма таможенных платежей составляет 1565 руб., в том числе: ввозная 

таможенная пошлина - 756 руб.; отсрочка предоставляется под залог транспортного средства 

(договор залога от 07.02.12) сроком на 20 дней по ввозной таможенной пошлине; НДС уплачен. 

Плательщик уплатил сумму ввозной таможенной пошлины на 15-й день отсрочки. 

Исчислить проценты за предоставленную отсрочку по ввозной таможенной пошлине. 

 

Практическое занятие № 6. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, а также иных платежей. 

Вопросы для обсуждения: 

1. Практические аспекты применения обеспечения уплаты таможенных платежей. 

2. Особенности оформления различных форм обеспечения уплаты таможенных 

платежей.  

3. Заполнение таможенной расписки, порядок расчета обеспечения.   

4. Расчет обеспечения уплаты при транзите, декларировании товаров, при времен-

ном возе товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных платежей.  

5. Особенности применения фиксированных ставок обеспечения.  

6. Оформление возврата обеспечения. 

Задание 1. Проанализируйте порядок обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела и уполномоченным 

экономическим оператором. 

Юридическое лицо, осуществляющее 

деятельность в сфере таможенного дела.  

Сумма  обеспечения  уплаты 

таможенных пошлин,  налогов  

Норма 

права  

Таможенный представитель    

Таможенный перевозчик   

Владелец СВХ   

Владелец таможенного склада   

Владелец МБТ   

Уполномоченный экономический  оператор    

 

Задание 2. Дайте юридически обоснованный ответ на вопрос: предусмотрена ли 

таможенным законодательством необходимость обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и налогов при 

временном хранении товаров на складе магазина беспошлинной торговли?  

Задание 3. Российская организация заключила внешнеэкономический договор на 

приобретение грузовых шин из КНР. После ввоза данного товара на территорию ЕАЭС он 

будет помещаться под таможенную процедуру таможенного транзита. В отношении данного 

товара Решением Коллегии ЕЭК от 17.11.2015 г. № 154 «О применении антидемпинговой меры 

посредством введения антидемпинговой пошлины в отношении грузовых шин, происходящих 

из Китайской Народной Республики и ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза» установлена антидемпинговая пошлина в размере 35,35 %. Срок 

действия данной меры с 18.12.2015 г. до 17.12. 2020 г.  

Необходимо ли предоставлять обеспечение уплаты антидемпинговой пошлины при 
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помещении грузовых шин под таможенную процедуру таможенного транзита? Ответ обоснуйте 

со ссылкой на нормы права 

Задание 4. Задачи на расчет размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов:  

Задача 1. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется товар. Таможенная стоимость 210 000 руб., ставка ввозной таможенной 

пошлины 5 %, НДС 20 %, акциз не взимается. Таможенным органом назначена товароведческая 

экспертиза в целях уточнения идентификационных признаков товара для определения 

классификационного  кода в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. По результатам экспертизы ставка 

ввозной таможенной пошлины может составить 10%. Таможенным органом принято решение о 

выпуске товара до получения результатов экспертизы при условии предоставления декларантом 

денежного залога. Рассчитайте сумму обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  

Задача 2. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется товар. Таможенная стоимость 148 100 руб., ставка ввозной таможенной 

пошлины 10%, но не менее 0.053 евро/кг, НДС 20 %, акциз не взимается. Вес товара 107 кг. 

Таможенным органом назначена товароведческая экспертиза в целях уточнения 

идентификационных признаков товара для определения классификационного кода в 

соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. По результатам экспертизы ставка ввозной таможенной 

пошлины может составить 15%, но не менее 0.08 евро/кг. Таможенным органом принято 

решение о выпуске товара до получения результатов экспертизы при условии предоставления 

декларантом денежного залога. Рассчитайте сумму обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. Курс евро – 77 руб.  

Задача 3. В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется товар. Таможенная стоимость 105 000 руб., ставка ввозной таможенной 

пошлины 10 %, НДС 20 %, акциз не взимается. Таможенным органом назначена проверка 

заявленной декларантом таможенной стоимости. По результатам контроля таможенная 

стоимость может составить 147 000 руб. Таможенным органом принято решение о выпуске 

товара до окончания проверочных мероприятий при условии оформления декларантом 

банковской гарантии. Рассчитайте сумму обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  

 

Практическое занятие № 7. Порядок взыскания таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения: 

1. Назовите основные причины образования задолженности по уплате таможенных 

платежей.  

2. В каком порядке взыскивается задолженность по уплате таможенных платежей с 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей?  

3. В каком порядке взыскивается задолженность по уплате таможенных платежей с 

физических лиц?  

4. В какие сроки должно быть направлено требование об уплате таможенных 

платежей?  

5. В какие сроки должно быть исполнено требование об уплате таможенных 

платежей?  

6. В какой последовательности применяются меры принудительного взыскания 

задолженности по уплате таможенных платежей с юридических лиц?  

Задание 1. Практические ситуации для анализа: 

1. Организация приобрела за рубежом товары и ввозит их на таможенную территорию 

Таможенного союза (в Россию). Декларирование товаров и уплата таможенных платежей 

проведены таможенным представителем. 

После выявления ошибок в определении налоговой базы, повлекших за собой неполную 

уплату НДС при ввозе товаров, требование о доплате НДС было направлено в том числе 

таможенному представителю, осуществлявшему таможенные операции от имени организации. 



26 

 

Правомерно ли направление требования о доплате НДС таможенному представителю? 

Ответ обоснуйте. 

2. 22.12.2016 на Смоленском таможенном посту (ЦЭД) АО "ДПД РУС", являясь 

таможенным представителем ООО "НК Техник Рус", осуществило декларирование товаров по 

декларации на товары (далее - ДТ) N 10113110/221216/0093361. При этом АО "ДПД РУС" при 

заполнении декларации таможенной стоимости была допущена ошибка, выразившаяся в 

неправильном указании валюты счета за перевозку: вместо рублей указаны евро. 

Данная ошибка привела к увеличению заявленной таможенной стоимости, что, в свою 

очередь, повлекло неправильный расчет суммы таможенных платежей: вместо 148 198 руб. 01 

коп., общая сумма таможенных платежей составила 341 064 руб. 81 коп. 

23.12.2016 товар с уплатой таможенных платежей в сумме 341 064 руб. 81 коп. выпущен 

таможенным органом. 

В дальнейшем, АО "ДПД РУС" допущенная ошибка выявлена и предприняты меры по 

возврату излишне уплаченных таможенных платежей, в том числе заполнена корректировка 

таможенной декларации. 

Таможенный орган 06.06.2017 принял решение о корректировке таможенной стоимости, 

согласно которому переплата таможенных платежей составила 192 866 руб. 80 коп., сумма 

налога на НДС сократилась с 264 266 руб. 91 коп. до 112 222 руб. 41 коп.; сборы за таможенное 

оформление остались в прежнем размере - 4 125 руб. 

31.10.2017 с целью фактического возврата переплаченных денежных средств АО "ДПД 

РУС" обратилось в таможню с заявлением N 627, приложив к нему документы: ДТ N 

10113110/221216/0093361, заполненную корректировку ДТ N 10113110/221216/0093361, копию 

решения о корректировке таможенной стоимости товаров от 06.07.2017. 

Письмом от 13.11.2017 N 11-25/33533 таможня возвратила заявление общества без 

рассмотрения, сославшись на отсутствие необходимых документов. 

Какими нормами права регулируется порядок возврата излишне уплаченных таможенных 

пошлин, налогов? Какие документы не предоставил таможенный представитель? 

3. Схематично изобразите порядок принудительного взыскания таможенных пошлин, 

налогов (в схеме необходимо отразить: сроки, формы, способы, последствия и документы, 

которые составляются в процессе). 

Задание 2. Примерный вариант задач: 

Задача 1. В феврале 2001 г. декларируется вывозимый товар, облагаемый вывозной 

таможенной пошлиной. Размер вывозной таможенной пошлины составляет 2000 руб. 

Предоставлена отсрочка уплаты вывозной таможенной пошлины сроком на 60 дней под 

гарантию банка. По истечении предоставленной отсрочки (60 дней) вывозная таможенная 

пошлина и проценты за предоставленную отсрочку ее уплаты плательщиком уплачены не были, 

платежный документ на перечисление денежных средств и выписка банка в таможенный орган 

не представлялись. По истечении трех дней с даты установленного срока уплаты по отсрочке 

банк, выдавший гарантийное обязательство, также не перечислил положенные к уплате суммы 

денежных средств. На 65-й день со дня таможенного оформления общая сумма задолженности 

была выставлена таможенным органом на бесспорное списание с лица, ответственного за 

уплату таможенных платежей, с начислением пени за все время образовавшейся 

задолженности. 

Определить общую сумму задолженности, подлежащую бесспорному списанию. 

Задача 2. В апреле 2011 г. декларируется ввозимый товар, облагаемый ввозной 

таможенной пошлиной и НДС. Сумма таможенных платежей - 75890 руб. Товар выпущен в 

свободное обращение 17.04.11. По истечении 14 рабочих дней с даты принятия банком к 

исполнению платежного документа (по состоянию на 08.05.11) денежные средства на счет 

таможенного органа не поступили. Таможенным органом 10.05.01 подготовлен документ на 

бесспорное списание суммы таможенных платежей и пени за просрочку уплаты. 

Определить сумму, подлежащую к взысканию в бесспорном порядке. 

Деловая игра «Взыскание таможенных платежей» 
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Практическое занятие № 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных средств 

Вопросы для обсуждения: 

1) Какова особенность правового регулирования порядка возврат излишне уплаченных 

(взысканных) суммы таможенных пошлин, налогов ЕАЭС и РФ?  

2) В каких случаях производится возврат излишне уплаченных (взысканных) суммы 

таможенных пошлин, налогов?  

3) В какой срок можно подать заявление о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

суммы таможенных пошлин, налогов, и как документы необходимо приложить к этому 

заявлению?  

4) В каких случаях возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных пошлин, 

налогов не производится?  

5) Каков порядок возврата денежного залога, внесенного в качестве обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов?  

6) В каких случаях возврат денежного залога, внесенного в качестве обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов не производится?  

Примерный вариант ситуаций для анализа: 

1. Дайте юридически обоснованный ответ на вопрос: Если таможенные платежи уплачены 

таможенным представителем, правомерен ли отказ таможенного органа декларанту в возврате 

излишне уплаченных таможенных платежей, в связи с тем, что заявление подано лицом, не 

являющимся плательщиком таможенных пошлин, налогов? 

2. 22.12.2021 на Смоленском таможенном посту (ЦЭД) АО "ДПД РУС", являясь 

таможенным представителем ООО "НК Техник Рус", осуществило декларирование товаров по 

декларации на товары (далее - ДТ) N 10113110/221221/0093361. При этом АО "ДПД РУС" при 

заполнении декларации таможенной стоимости была допущена ошибка, выразившаяся в 

неправильном указании валюты счета за перевозку: вместо рублей указаны евро.  

Данная ошибка привела к увеличению заявленной таможенной стоимости, что, в свою 

очередь, повлекло неправильный расчет суммы таможенных платежей: вместо 148 198 руб. 01 

коп., общая сумма таможенных платежей составила 341 064 руб. 81 коп.  

23.12.2021 товар с уплатой таможенных платежей в сумме 341 064 руб. 81 коп. выпущен 

таможенным органом.  

В дальнейшем, АО "ДПД РУС" допущенная ошибка выявлена и предприняты меры по 

возврату излишне уплаченных таможенных платежей, в том числе заполнена корректировка 

таможенной декларации.  

Таможенный орган 06.06.2022 принял решение о корректировке таможенной стоимости, 

согласно которому переплата таможенных платежей составила 192 866 руб. 80 коп., сумма 

налога на НДС сократилась с 264 266 руб. 91 коп. до 112 222 руб. 41 коп.; сборы за таможенное 

оформление остались в прежнем размере - 4 125 руб. 

31.10.2022 с целью фактического возврата переплаченных денежных средств АО "ДПД 

РУС" обратилось в таможню с заявлением N 627, приложив к нему документы: ДТ N 

10113110/221221/0093361, заполненную корректировку ДТ N 10113110/221221/0093361, копию 

решения о корректировке таможенной стоимости товаров от 06.07.2022.  

Письмом от 13.11.2022 N 11-25/33533 таможня возвратила заявление общества без 

рассмотрения, сославшись на отсутствие необходимых документов.  

Какими нормами права регулируется порядок возврата излишне уплаченных таможенных 

пошлин, налогов? Какие документы не предоставил таможенный представитель? 

3. Организация намерена возвратить на свой счет излишне уплаченную ввозную 

таможенную пошлину в размере 50 000 руб., уплаченный в марте 2022 г., в связи с чем в июле 

2022 г. ею было подано заявление в таможенный орган о возврате данного платежа. После 

подачи заявления о возврате таможенный орган установил, что у организации имеется 

неисполненная обязанность по уплате антидемпинговой пошлины в размере 45 000 руб. Имеет 

ли право таможенный орган отказать организации в возврате денежных средств на том 

основании, что у нее имеется неисполненная обязанность по уплате антидемпинговой 

пошлины?  
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Практическое занятие № 9. Таможенные платежи в процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления» 

Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях товар продолжает находиться под таможенным контролем 

после помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления? 

2. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

выпуска для внутреннего потребления? 

3. Назовите особенности и основные условия использования процедуры 

выпуска для внутреннего потребления. 

4. Каким образом может применяться таможенная пошлина, акцизы и НДС в 

данной таможенной процедуре? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1 По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию 

Российской Федерации ввозится пиво в бутылках «Лапин Култа» (код ТН ВЭД 2203 000 10 0): 

– крепостью 5,2 %: 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33 л; 

– крепостью 7 %: 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33 л. 

Страна происхождения и отправления — Финляндия. Таможенная стоимость — 215 000 

руб., курс валюты — 35 руб./евро. Ставка ввозной таможенной пошлины — 0,6 Евро/л. Ставка 

акциза — 1,91 руб. за 1 литр. Ставка НДС —18 %. 

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товаров для свободного 

обращения. 

Задача 2. Декларируется ввозимый на таможенную территорию Таможенного союза  товар 

- водка крепостью 40,0 об.%. 

Код товара по ТН ВЭД ТС: 2208 60 110 0.  

Количество товара: 4 000 литров.  

Цена товара: 120 000.00 долларов США.  

Курс евро: 40,50 руб.  

Курс доллара США: 29,00  

Страна происхождения товара: Швеция.  

Рассчитать таможенные платежи в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления», 

заполнить графы 47 и В декларации на товары, прокомментировать расчет и действия по 

заполнению граф декларации. Декларация подается в электронном виде. 

Задача 3. На таможенную территорию Российской Федерации из Франции в таможенной 

процедуре выпуск для внутреннего потребления ввозится вино-шампанское в количестве 10000 

бутылок по 0,7 литров в каждой: 

Данные, известные из грузовой таможенной декларации: 

Графа 1 – ИМ 

Графа 11 – Франция 

Графа 15 – Франция 

Графа 12(45) – 1168000,00 

Графа 33 – 2206003900 

Графа 38 – 15000 

Графа 37 – 400000  

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей подлежащих уплате и рассчитайте 

таможенные платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы ТД: 36, 47, 48, В 

 

Практическое занятие № 10. Таможенные платежи при экспорте товаров 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие таможенные операции не применяются для помещения товаров под 

таможенную процедуру экспорта? 

2. Какие таможенные платежи подлежат (могут подлежать) уплате при помещении 

товаров под таможенную процедуру экспорта? 

3. Каковы основное назначение и цель использования таможенной процедуры 

экспорта? Назовите ее особенности и основные условия использования. 
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Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская: организация реализовала товары и вывезла их в таможенной 

процедуре (режиме) экспорта. В течение законодательно установленного срока, отведенного 

для подготовки и представления документов, подтверждающих право на налоговую ставку 0% 

и налоговые вычеты, необходимые документы собраны и представлены не были. 

Какие документы должен представить налогоплательщик для подтверждения права на 

ставку 0% и налоговые вычеты: 

а)  ___________________________ ; 

б)                                                        ; 

в)                                                        ; 

В соответствии с ___________________________  указанные документы представляются в 

срок не позднее  _________________________________ дней, считая с даты   

По итогам какого налогового периода исчисляется НДС по ставке 18% в связи с 

непредставлением указанных документов? 

Если в последствии налогоплательщик соберет к представит необходимые для 

подтверждения экспорта документа, вправе ли он претендовать на возмещение (зачет, возврат) 

сумм. НДС, уплаченных в связи с не подтверждением права на налоговую ставку 0%. 

Имеет ли налогоплательщик право включать в состав расходов при исчислении налога на 

прибыль сумму НДС, уплаченную в связи не предоставлением указанных документов (ответ 

дайте со ссылкой на мнения уполномоченных органов, сформулируйте собственную позицию)? 

Имеет ли налогоплательщик право при непредставлении указанных документов на 

налоговые вычеты сумм НДС, которые были предъявлены поставщиками товаров, работ, 

услуг, использованных для производства экспортированных товаров? 

2. Российская организация реализовала и вывезла в таможенной процедуре 

(режиме) экспорта оборудование, предназначенное для реконструкции систем безопасности 

Посольства России, за рубежом. Договор, в соответствии с которым осуществлена поставка 

оборудования на экспорт, заключен между поставщиком — российским юридическим, лицом и 

заказчиком — Посольством России за рубежом. 

Какую ставку НДС по данной ситуации следует применять при поставке из России в 

таможенной процедуре (режиме) экспорта оборудования? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1 

В соответствии с таможенной процедурой экспорта декларируется товар - 

семена подсолнечные для посева.  

Таможенная стоимость товара - 260000 р. Вес товара - 3 тонны. Курс евро на день 

регистрации таможенной декларации — 89,1279 р. 

Рассчитайте сумму подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины, заполните графу 

47 ДТ. 

Задача 2 

В соответствии с таможенной процедурой экспорта сельскохозяйственная 

компания декларирует товар - шкуры крупнорогатого скота мокросоленые весом 20 кг. 

Таможенная стоимость товара - 180000 р. Вес товара - 2000 кг.  

Курс евро на день регистрации таможенной декларации - 88.3229 рублей. 

Рассчитайте сумму подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины, заполните графу 

47 ДТ. 

Задача 3 

В соответствии с таможенной процедурой экспорта декларируется товар 

лосось атлантический. 

Таможенная стоимость товара составляет 312500 р. Вес товара - 980 кг. Курс евро на день 

регистрации таможенной декларации - 88.3919 рублей. 

Рассчитайте сумму подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины, заполните графу 

47 ДТ. 
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Практическое занятие № 11. Таможенный транзит и таможенные платежи 

Вопросы для обсуждения: 

1) В каких случаях, и у каких лиц возникает обязанность по уплате таможенных платежей 

при помещении товаров под таможенную процедуру транзита?  

2) В какие сроки, и в каких случаях необходимо уплатить таможенные платежи?  

3) Каким образом плательщиками осуществляется исчисление таможенных платежей? 

4) Возможно ли помещение товара под процедуру транзита без обеспечения уплаты 

таможенных платежей? 

5) Какие платежи подлежат уплате при изменении процедуры таможенного транзита на 

другую таможенную процедуру? 

Примерный вариант задач: 

Задача 1 

Под таможенную процедуру таможенного транзита помешается товар – газ природный. 

Таможенная стоимость товара - 2500000 р. 

Определите размер подлежащей уплате вывозной таможенной пошлины. 

Задача 2 

В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита декларируется ввозимый 

на таможенную территорию товар от таможенного органа в месте прибытия на таможенную 

территорию Таможенного союза до внутреннего таможенного органа товар – ковры из шерсти. 

Таможенная стоимость товара - 1298000 р. Количество товара - 600 кв. метров, страна 

происхождения - Турция. Курс евро на день регистрации транзитной декларации - 80,3979 р. 

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов и заполните 

таможенную расписку. 

Задача 3 

В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита по территории 

Российской Федерации перевозится иностранный товар от таможенного органа в месте 

прибытия до внутреннего таможенного органа. Без разрешения таможенного органа 

перевозчиком товар был передан получателю. 

В каком государстве подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, если таможенное 

декларирование товара при помещении по таможенную процедуру таможенного транзита было 

произведено в Республике Казахстан? 

 

Практическое занятие № 12. Таможенные платежи в таможенных процедурах переработки 

Вопросы для обсуждения: 

1) Какие таможенные платежи подлежат уплате при помещении иностранных товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории? 

2) Какие таможенные платежи уплачиваются при выпуске продуктов переработки для 

внутреннего потребления? 

3) Под какие таможенные процедуры могут быть помещены отходы и остатки, 

образующиеся в результате переработки товаров? Какие таможенные платежи при этом 

уплачиваются? 

4) Какие таможенные платежи уплачиваются при вывозе российских товаров на 

переработку вне таможенной территории? 

5) В каком случае производится полное освобождение от уплаты таможенных платежей 

при ввозе продуктов переработки? 

6) Как определяется налоговая база для исчисления таможенных платежей при ввозе 

продуктов переработки на таможенную территорию РФ? 

7) Какие таможенные платежи уплачиваются при выпуске продуктов переработки для 

внутреннего потребления? 

8) Под какие таможенные процедуры могут быть помещены отходы и остатки, 

образующиеся в результате переработки товаров? Какие таможенные платежи при этом 

уплачиваются? 

Практическая ситуация для анализа: 
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Российская организация заключила с иностранной организацией договор подряда 

(переработки) в соответствии с которым российская организации должна совершить операции 

но переработке товаров, принадлежащих иностранной организации, с последующим вывозом 

товаров продуктов переработки в адрес иностранной организации. 

Предназначенные для переработки товары были ввезены на таможенную территорию 

Таможенного союза (в Россию) и помешены под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории. 

В дальнейшем стороны договор приняли решение о целесообразности вывоза товаров, 

являющихся продуктами переработки, в адрес иностранной организации. В связи с этим 

стороны планируют поместить данные товары под таможенную процедуру (режим) выпуска 

для внутреннего потребления. 

Правомерно ли в этом случае помещение товаров, являющихся продуктами переработки, 

под таможенную процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления? 

Если помещение товаров, являющихся продуктами переработки, под таможенную 

процедуру (режим) выпуска для внутреннего потребления, правомерно, каким образом в 

отношении этих товаров должны быть исчислены таможенные платежи? 

Имеет ли право российская организация -переработчик на ставку НДС 0% в связи с 

реализацией работ (услуг) по переработке товаров, помещенных под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории, если вывоз товаров — продуктов переработки за 

пределы территории Российской Федерации не производился? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1.  

Данные, известные из декларации на товары:  

Графа 1 ЭК 21 ЭД 

Графа 15 РОССИЯ 

Графа 16 РОССИЯ 

Графа 17 КИТАЙ 

Графа 23 90,3979 

Графа 31 Бревна из хвойных пород диаметром менее 24 см. и длиной не более 1 м 

Графа 37 2100 000 

Графа 41 250,00 

Графа 45 762000,00 

Исчислите сумму таможенных платежей подлежащих уплате и сумму обеспечения которую 

необходимо предоставить. 

Задача 2 

Данные, известные из декларации на товары:  

Графа 1 ЭК 21 ЭД 

Графа 15 РОССИЯ 

Графа 16 РОССИЯ 

Графа 17 ИТАЛИЯ 

Графа 23 90,7526 

Графа 31 Шкуры крупнорогатого скота 

Графа 37 2100 000 

Графа 38 2000,000 

Графа 45 40500,00 

Исчислите сумму таможенных платежей подлежащих уплате и сумму обеспечения которую 

необходимо предоставить. 

Задача 3 

Данные, известные из декларации на товары:  

Графа 1 ЭК 21 ЭД 

Графа 15 РОССИЯ 

Графа 16 РОССИЯ 

Графа 17 ФИНЛЯНДИЯ 
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Графа 23 89,4862 

Графа 31 Бревна из хвойных пород диаметром не более 

24 см. и длиной не менее 1 м 

Графа 37 2100 000 

Графа 38 2000,000 

Графа 41 150,00 

Графа 45 526500,00 

Исчислите сумму таможенных платежей подлежащих уплате и сумму обеспечения которую 

необходимо предоставить. 

 

Практическое занятие № 13. Таможенные платежи в процедуре «Временный ввоз (допуск)», 

«Временный вывоз» и «Таможенный склад» 

Вопросы для обсуждения: 

1) В каком размере взимаются сборы за таможенные операции при временном ввозе 

товаров? 

2) Какие товары и на какой срок могут временно ввозиться с полным условным 

освобождением от уплаты таможенных платежей? 

3) Как исчисляются и в какие сроки уплачиваются периодические таможенные платежи 

при частичном условном освобождении от уплаты таможенных пошлин и налогов? 

4) Какие платежи подлежат уплате в случае, если временно вывезенные товары не 

ввозятся обратно на таможенную территорию РФ? 

5) В каком размере взимаются сборы за таможенные операции при помещении товара на 

таможенный склад? 

6) В каком размере взимается плата за хранение товаров в таможенных складах? 

7) В чем разница между полным условным и частичным условным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с таможенной процедурой временного 

ввоза (допуска)? 

8) В каком порядке исчисляются таможенные пошлины, налоги при изменении 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) на таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления? 

Практическая ситуация для анализа: 

1. В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия таможенной 

процедуры временного ввоза в отношении определенной категории товаров исчисленная и 

уплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 3 млн. руб. При последующем 

помещении таких товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления 

сумма таможенных пошлин и налогов исчислена в размере 4 млн. руб. 

2. В связи с истечением установленного таможенным органом срока действия таможенной 

процедуры временного ввоза в отношении определенной категории товаров исчисленная и 

уплаченная сумма таможенных пошлин и налогов составила 9 млн. руб. При последующем 

помещении таких товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления 

сумма таможенных пошлин и налогов исчислена в размере 5 млн. руб. 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Данные, известные из декларации на товары: 

Графа 1 Декларация ИМ 53 ЭД 

Графа 15 Страна отправления Болгария 

Графа 16 Страна происхождения Болгария 

Графа 17 Страна назначения Россия  

Графа 31 Наименование, характеристики, 

количество 

Поддоны деревянные 

Графа 37 Процедура 53 00 027 

Графа 38 Вес нетто (кг) 300 

Графа 45 Таможенная стоимость 5 000,00 

Товар ввозятся на срок 1 месяц. 

Задание: рассчитать таможенные платежи на данный вид товара. 
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Задача 2. На территорию РФ ввезены и помещены под таможенную процедуру 

«Временный ввоз (допуск)» два трактора. Таможенная стоимость — 3 000 000,00 рублей. 

Декларация на помещение товаров под процедуру «Временный ввоз (допуск)» была принята 20 

декабря 2017 г. Таможенные пошлины, налоги за период временного ввоза были уплачены 

единовременно, при помещении товаров под таможенную процедуру.  

23 марта 2018 г. была принята электронная декларация на завершение процедуры 

«Временный ввоз (допуск)» выпуском для внутреннего потребления. Ставка рефинансирования 

ЦБ — 7,25%. Начислить таможенные платежи при помещении товаров под процедуру 

«Временный ввоз (допуск)», завершении временного ввозы выпуском для внутреннего 

потребления. 

Задача 3. В соответствии с таможенной процедурой таможенного склада декларируется 

товар «А» без фактического размещения товара на складе. Таможенная стоимость 58 000,00 

руб., ставка таможенной пошлины — 10%, НДС — 20%, товар неподакцизный. 

Рассчитать сумму обеспечения уплаты таможенных платежей и таможенных сборов за 

таможенные операции.  

 

Практическое занятие № 14. Таможенные платежи в процедуре «Свободная таможенная 

зона», реимпорта, реэкспорта и иных таможенных процедурах 

Вопросы для обсуждения: 

1) Какие платежи уплачиваются при реимпорте товаров? 

2)  В каких случаях возвращаются уплаченные суммы вывозных пошлин? 

3) Уплачиваются ли вывозные таможенные пошлины при вывозе реэкспортируемых 

товаров? 

4) В каком размере уплачиваются сборы за таможенные операции при реэкспорте 

товаров? 

5) При соблюдении каких условий подлежат возврату уплаченные таможенные платежи 

при вывозе реэкспортируемых товаров? 

6) Уплачиваются ли таможенные платежи при ввозе товаров в свободные таможенные 

зоны? 

7)  Уплачиваются ли таможенные платежи при вывозе товаров с территории свободной 

таможенной зоны? 

8) Какие платежи взимаются при помещении товаров под данную процедуру? 

9) Какие платежи уплачиваются в случае закрытия магазина беспошлинной торговли? 

10) В каком размере уплачивается сбор за таможенные операции при процедуре 

уничтожения? 

11) Какие меры применяются к отходам, которые образуются после уничтожения 

товаров? 

12) Какие платежи возвращаются плательщику и какие не подлежат возврату при 

помещении товара под данную процедуру? 

13) Уплачивается ли сбор за таможенные операции при отказе в пользу государства? 

14) Уплачиваются ли таможенные пошлины и налоги при помещении товаров под 

специальные таможенные процедуры? 

15)  Производится ли возврат внутренних налогов при вывозе товаров в соответствии со 

специальными таможенными процедурами? 

Задание 1. Составьте таблицу, отражающую общие порядок расчета и уплаты таможенных 

платежей в различных таможенных процедур. 

Практическая ситуация для анализа: 

1. Российская организация заключила с иностранной организацией договор об 

оказании услуг по переработке на своих производственных мощностях льноволокна, 

принадлежащего этой иностранной организации. Льноволокно ввезено в таможенной 

процедуре (режиме) переработки на таможенной территории. Товары, являющиеся продуктами 

переработки (ткани), вывезены в таможенной процедуре (режиме) реэкспорта. 

Следует ли российской организации подтверждать право на применение налоговой ставки 

по НДС 0% в отношении операции по вывозу тканей? Ответ обоснуйте. 
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Имеет ли право российская организация на применение нулевой ставки НДС в отношении 

операции по вывозу тканей (если право на применение этой ставки необходимо подтвердить)? 

Ответ обоснуйте. 

Следует ли российской организации подтверждать право на применение нулевой 

налоговой ставки по НДС в отношении выполнения работ (оказания услуг) по переработке 

льноволокна? Ответ обоснуйте. 

Имеет ли право российская организация на применение нулевой ставки НДС в отношении 

операций по выполнению работ (оказанию услуг) по переработке льноволокна (если право на 

применение налоговой ставки 0% необходимо подтвердить)? Ответ обоснуйте. 

2. Российская организация заключила с финской организацией договор купли 

продажи товаров, принадлежащих российской организации. В соответствии с договором товары 

вывезены в таможенной процедуре (режиме) экспорта. После вывоза товаров российская 

организация не заявляла право на ставку НДС 0%, никакие суммы НДС в связи с экспортом 

товаров не возмещались. Через месяц был осуществлен обратный ввоз этих товаров в связи с 

несоответствием требований по качеству. 

Правомерно ли в рассматриваемой ситуации помещение ввозимых товаров под 

таможенную процедуру (режим) реимпорта? Подлежит ли в данном случае уплате сумма НДС 

при ввозе товаров в таможенной процедуре (режиме) реимпорта (ответ дайте в случае, если 

ввозимые товары могут быть помещены под таможенную процедуру (режим) реимпорта)? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Российской организацией, производящей строительные материалы, из Германии 

ввозится стенд иностранного производства для демонстрации на своих производственных 

площадях образцов готовой продукции с целью их продажи. 

Дата подачи таможенной декларации — 20.05.2021. Срок обратного вывоза — 30.07.2021. 

Таможенная стоимость стенда 250 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины — 10 %. 

Ставка НДС — 20 %. По истечении установленного срока товар помещен под таможенный 

режим реэкспорта.  

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении данного товара. 

Задача 2. Данные известные из декларации на товары 

Графа 1-  ИМ 60 

Графа 15 Страна отравления-  Германия 

Графа 16 Страна происхождения - Германия 

Графа 17 Страна назначения - Россия 

Графа 31 Наименование товара - Оборудование для переработки молока: модульный 

молочный комплекс 

Графа 37 Процедура - 4021133 

Графа 38 Вес нетто (кг) - 19 000 

Графа 45 Таможенная стоимость -  2 000 000,00 

Стоимость переработки - 150 000,00 

Задание: 1) Определите вид таможенных платежей подлежащих уплате и рассчитайте 

таможенные платежи на данный вид товара. 2) Заполнить графы ТД: 47 и В 

 

Практическое занятие № 15. Характеристика таможенных платежей уплачиваемых в 

отношении товаров для личного пользования 

Вопросы для обсуждения: 

1. Назовите основные виды таможенных платежей уплачиваемые в отношении товаров 

ввозимых физическими лицами для личного пользования. 

2. В каких случаях предоставляется полное освобождение от уплаты таможенных 

платежей при перемещении через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 

пользования физическими лицами? 

3. Перечислите случаи исчисления таможенных пошлин, налогов по единым ставкам при 

перемещении через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования физическими 

лицами. 
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4. Когда у декларанта возникает обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования (кроме транспортных средств), подлежащих 

таможенному декларированию в письменной форме, перемещаемых через таможенную 

границу, в сопровождаемом и несопровождаемом багаже, а также в качестве товаров, 

доставляемых перевозчиком? 

5. Перечислите случаи прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

в отношении товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию в 

письменной форме, перемещаемых через таможенную границу в сопровождаемом и 

несопровождаемом багаже, а также в качестве товаров, доставляемых перевозчиком. 

6. Могут ли таможенные органы выпустить товары для личного пользования, 

перемещаемые в сопровождаемом багаже, до зачисления сумм таможенных пошлин, налогов, 

уплаченных в отношении товаров для личного пользования, на соответствующие счета? 

7. Перечислите случаи возникновения и прекращения у декларанта обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств для личного пользования. 

8. В какие сроки должны быть уплачены таможенных платежи в отношении товаров для 

личного пользования и транспортных средств для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу? 

9. Для каких целей в таможенном деле служат таможенный приходный ордер (ТПО) и 

таможенная расписка? 

10. Перечислите общие принципы заполнения ТПО, таможенной расписки. 

11. Могут ли в ТПО и таможенную расписку вноситься изменения? Если могут, то в каком 

порядке? 

12. Какими способами могут быть уплачены таможенные платежи в отношении товаров 

для личного пользования и транспортных средств для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС? 

13. Каким образом таможенные органы Российской Федерации осуществляют контроль 

уплаты таможенных платежей в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС? 

14. Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов в отношении товаров 

(микроволновая печь, телевизор, музыкальный центр), перемещаемых физическим лицом для 

личного пользования при следовании через таможенную границу, если стоимость товаров 

составляет 1750 евро и вес 100 кг. 

Задание. Анализ учебных ситуаций на основании нормативно-правовых документов 

регламентирующих таможенное оформление товаров для личного пользования, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС  отдельными категориями лиц. 

1. Какие льготы предусмотрены таможенным законодательством Таможенного 

союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле для отдельных 

категорий иностранных лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) 

иммунитетами? 

2. У физического лица, впервые въезжающего в Российскую Федерацию на 

постоянное место жительства в качестве беженца, на день регистрации таможенным органом 

пассажирской таможенной декларации в отношении ввозимых физическим лицом товаров 

отсутствуют документы, подтверждающие факт признания лица в установленном порядке 

беженцем. Каковы, по вашему мнению, действия должностного лица таможенного органа? 

3. 02.08.2017 на станцию ж/д в города Москва прибыл контейнер с грузом: 

домашние вещи, бывшие в употреблении в количестве 14 мест, весом 500 кг, отправленные из 

Таджикистана 28.07.2017 г. железнодорожным транспортом. Груз был размещен на складе 

временного хранения. Способ перемещения - в качестве товаров, доставляемых перевозчиком. 

Необходимо ли в данном случае уплатить ввозную таможенную пошлину? Если да, то 

произведите расчет. 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Иванов С.А. ввозит на таможенную территорию ТС (в Россию), через 

автомобильный пункт пропуска товар для личного пользования (плитка керамическая) 
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стоимостью 65 000 руб. и весом 58 кг, при курсе евро 40 руб. за 1 евро. Определите сумму 

таможенных платежей к уплате. 

Задача 2. Сергеева В.Д. ввозит на таможенную территорию ТС (в Россию) с территории 

Украины стиральную машину, произведенную в Германии, весом 45 кг и стоимостью 20 000 

руб. Определите сумму таможенных платежей к уплате. 

Задача 3. Определите сумму таможенных платежей к уплате, при ввозе на таможенную 

территорию ТС физическим лицом, достигшем совершеннолетия 4,5 литров вина. 

 

Практическое занятие № 16. Особенности начисления таможенных платежей в отношении  

транспортных средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 

Вопросы для обсуждения: 

1. Какие транспортные средства понимаются как транспортные средства для 

личного пользования? 

2. От чего зависит ставка таможенной пошлины на ввозимый автомобиль? 

3. В каком случае автомобили могут ввозится на территорию РФ физическими 

лицами без уплаты таможенных пошлин? 

4. Какие сведения и документы на автомобиль предоставляет таможенному органу 

физическое лицо, пересекающее таможенную границу? 

5. Расскажите об особенностях исчисления таможенных платежей при ввозе в 

Российскую Федерацию транспортных средств для личного пользования физическими лицами. 

6. Каким образом осуществляется декларирование транспортных средств для 

личного пользования? 

7. По какой ставке будет облагаться таможенными пошлинами и налогами 

легкомоторный самолет, не зарегистрированный на таможенной территории государств — 

членов Таможенного союза и на территории иностранных государств, ввозимый физическим 

лицом в РФ из Чехии и предназначенный для личного пользования? 

Примерные варианты задач: 

Задача 1. Гражданин России ввез из Германии для личных целей автомобиль. Возраст 

автомобиля 2 года, стоимость автомобиля 20500 евро, объем двигателя – 2 000 куб. см., курс 

евро на дату оформления таможенной декларации- 40 рублей за евро. Определите сумму 

таможенных платежей к уплате. 

Задача 2. Иванов Виктор Валентинович (ИНН 502725866813) ввозит из Германии 

автомобиль FIAT PALI О WEEKEND (дата выпуска 29.06.2008, объем двигателя 1242 куб. см, 

мощность двигателя 54 Квт/74 л. е., VIN ZFA17800000657077, код ТН ВЭД ТС 8703229099, 

общий вес 1100 кг, заявленная стоимость 6250 долл. США). 

 1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача 3. Физическое лицо, не пользующееся таможенными льготами, ввозит из Литвы 

одно транспортное средство (код ТН ВЭД 8703) текущего года выпуска, страна происхождения 

Германия. Стоимость транспортного средства составляет 15 ООО евро. Объем двигателя 2000 

см3. 

1 евро = 42,8461 руб.; 

1 долл. = 30,5286 руб. 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате. 

 

 Типовые тестовые задания по темам 

 
Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и назначение, правовое регулирование 

1. В каком случае таможенный перевозчик несет обязанность по уплате таможенных 

платежей 

- в результате порчи товаров, если перевозчик отключил систему охлаждения для 

экономии энергии 

- в результате аварии, которая произошла по вине таможенного перевозчика 
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- в результате стихийного бедствия и действия непреодолимой силы 

2. Таможенные платежи исчисляются 

- лицами, ответственными за уплату таможенных платежей 

- декларантами 

- таможенными органами 

- всеми вышеназванными лицами 

3. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи 

- В национальной валюте той стороны, в которой они подлежат уплате в соответствии с 

таможенным законодательством таможенного союза 

- В любой 

- Только в российской 

- Как в российской, так и в иностранной (курс которой котируется ЦБ России) 

- В российских рублях либо в американских долларах 

4. К таможенным платежам не относится 

- сборы за регистрацию участников внешнеэкономической деятельности в таможне 

- ввозная таможенная пошлина и вывозная таможенная пошлина 

- сборы за сопровождение и за хранение товаров 

- НДС и Акциз 

5. В чѐм заключается основное назначение таможенной стоимости 

- Налоговая база для расчѐта таможенной пошлины по адвалорной ставке и сбора за 

таможенное оформление, а также основной элемент налоговой базы для расчѐта НДС и акциз 

по стоимостным ставкам 

- Основа для формирования статистических данных по стоимости перемещаемых через 

таможенную границу товаров в американских долларах 

- Специальное обозначение контрактной стоимости, используемое для таможенных целей 

(например, для расчѐта таможенной пошлины) 

6. Для каких целей необходимо устанавливать страну происхождения товара при 

взимании таможенных платежей 

- Для предоставления льгот 

- Для формирования статистики торговли с зарубежными странами 

- Для проверки качества и безопасности товара 

- Для целей упрощения процедуры таможенного оформления 

7. Общими признакам таможенных платежей и налогов являются 

- обязательность уплаты 

- уплата третьими лицами 

- регулярность уплаты 

8. При ввозе товаров обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает 

- с момента пересечения таможенной границы 

- с момента подачи таможенной декларации 

- с момента предъявления товаров таможенному органу 

- с момента заключения внешнеторгового контракта 

9. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов по общему правилу применяются 

ставки, действующие на день 

- регистрации таможенной декларации таможенным органом 

- подачи таможенной декларации таможенному органу 

- пересечения таможенной границы РОССИЙСКОЙ Федерации 

- выпуска товара 

- предъявления товаров в таможенный орган в месте их прибытия на таможенную 

территорию Российской Федерации 

10. При незаконном вывозе товаров с таможенной территории Российской Федерации 

суммы подлежащих уплате таможенных пошлин исчисляются исходя из ставок таможенных 

пошлин, действующих 

- на день пересечения таможенной границы Российской Федерации 
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- на первое число месяца или на первое число первого месяца года, в течение которых 

товары были выведены (если день пересечения таможенной границы Российской Федерации 

установить невозможно) 

- на день составления протокола о нарушении таможенных правил 

- на день принятия таможенной декларации 

- на день подачи таможенной декларации 

 
Тема 2. Таможенные сборы 
1. Таможенные сборы за таможенное сопровождение должны быть уплачены: 

- до начала фактического осуществления таможенного сопровождения; 

- до окончания процесса транспортировки товара под таможенным контролем; 

- в процессе таможенного сопровождения. 

2. Таможенные сборы за хранение должны быть уплачены: 

- до фактической выдачи товаров со склада временного хранения таможенного органа; 

- до помещения товаров на склад временного хранения таможенного органа; 

- после выдачи товара со склада. 

3. Уплата таможенных сборов осуществляется: 

- в кассу таможенного органа (для физических лиц); 

- на счет Федерального казначейства РФ. 

- на счет, открытый в соответствии с соглашением стран - членов Союза; 

- на счет таможенного органа; 

4. Возврат таможенных сборов не производится в случаях: 

- если произведена корректировка сведений декларации, влияющая на величину 

таможенных сборов; 

- отказа в выпуске товаров; 

- отзыва таможенной декларации. 

- изменения таможенной процедуры; 

- если исчисление таможенных сборов произведено неверно; 

5. Таможенные сборы за таможенное сопровождение уплачиваются в размере: 

- до 50 км включительно 2000 рублей; 

- свыше 200 км - 1000 рублей за каждые 100 км пути, но не менее 6000 рублей; 

- в пределах одного таможенного органа - 1000 рублей вне зависимости от расстояния; 

- свыше 500 км - 5000 рублей, но не менее 10 000 рублей. 

6. За осуществление таможенного сопровождения каждого водного или воздушного судна 

таможенные сборы уплачиваются в сумме: 

- 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения; 

- 50 000 рублей, но не менее 150 000 рублей при расстоянии свыше 500 км; 

- 100 000 рублей независимо от расстояния. 

7. Таможенные сборы за хранение на складе временного хранения таможенного органа 

уплачиваются в размере: 

- 1 рубля с каждых 100 кг веса товаров в день; 

- 2 рублей с каждых 100 кг веса товаров в день в специально приспособленных 

(обустроенных и оборудованных) для хранения отдельных видов товаров помещениях. 

- 3 рублей с каждой тонны веса за 10 дней хранения; 

- 1 рубля с каждой тонны в день; 

8. Таможенные сборы за таможенные операции не взимаются в отношении: 

- товаров, относящихся к безвозмездной помощи (содействию); 

- культурных ценностей, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза или 

под таможенную процедуру временного вывоза российскими государственными или 

муниципальными музеями, архивами; 

- наличной валюты государств - членов Таможенного союза, ввозимой или вывозимой 

центральными банками; 

- товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита; 

- бланков книжек МДП; 
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- памятных монет; 

- товаров, помещаемых под таможенную процедуру реэкспорта; 

9. За таможенное сопровождение товаров перевозимых автотранспортным средством на 

расстояние до 50 км таможенный сбор за таможенное сопровождение составит 

- 2000 руб 

- 3000 руб 

- 100 000 руб 

10. Ставки таможенных сборов за таможенные операции устанавливаются 

- Правительством РФ 

- Федеральной таможенной службой 

- законодателем в Таможенном кодексе 

- Министерством финансов РФ 

- Министерством экономического развития РФ 

 
Тема 3. Таможенные пошлины, специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины 
1. При ввозе сгущенного молока произведенного на Украине и при соблюдении всех 

условий преференциальности, импортная пошлина 

- рассчитывается, но не платится 

- берется размере 50% от базовой 

- уплачивается полностью 

- уплачивается полностью, и после проверки, возвращается налоговой инспекцией 

2. При ввозе товаров, произведенных в развивающейся стране и при соблюдении всех 

условий преференциальности, импортные пошлины уплачиваются 

- 75% от базовой ставки 

- 50% от базовой ставки 

- в полном объеме базовой ставки 

3. Для защиты внутреннего рынка от ввозимых товаров по более низким ценам, чем на 

внутреннем рынке страны производителя применяются 

- антидемпинговые пошлины 

- сезонные пошлины 

- компенсационные пошлины 

- специальные пошлины 

4. Таможенные пошлины в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию ТС 

и происходящих из наименее развитых стран 

- применяются в размере 75% от ставок, установленных в отношении товаров, 

происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 

предусматривает РНБ 

- не применяются 

- применяются в двойном размере от ставок, установленных в отношении товаров, 

происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 

предусматривает РНБ 

- применяются в размере 50% от ставок, установленных в отношении товаров, 

происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 

предусматривает РНБ 

5. Какие бывают виды таможенной пошлины 

- Ввозная и вывозная 

- Импортная, экспортная, сезонная, особая 

- Адвалорная, специфическая, комбинированная 

6. Как называются размеры ставок таможенных пошлин, предусмотренные таможенным 

тарифом 

- Базовые 

- Предельные 

- Номинальные 

- Фиксированные 
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7. Таможенная пошлина — это 

- обязательный платеж в федеральный бюджет, взимаемый таможенными органами при 

ввозе товаров на таможенную территорию РФ или вывозе товаров с этой территории, а также в 

иных случаях, установленных таможенным законодательством РФ 

- стоимость сделки, то есть цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

товары при их продаже на экспорт в РФ 

- налог, взимаемый в установленном порядке с юридических и физических лиц в форме 

отчуждения денежных средств в доход федерального бюджета при перемещении товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

- свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через 

таможенную границу РФ и систематизированным в соответствии с Товарной номенклатурой 

ВЭД 

8. Для оперативного регулирования ввоза и вывоза товаров могут устанавливаться 

- сезонные пошлины 

- особые пошлины 

- ввозные и вывозные пошлины 

- антидемпинговые пошлины 

9. Рассчитать специфическую таможенную пошлину по следующим данным: ввозимый 

товар — яблоки, 2 т. Ставка 0,2 евро за 1 кг. Таможенная пошлина определяется в долларах. 

Курс доллара 29 руб. Курс евро — 30 руб. 

- 414 долл 

- 400 долл. 

- 420 долл 

- 450 долл 

10. Специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины: 

-  не могут быть зачтены в счет уплаты иных платежей; 

-  могут быть зачтены в счет уплаты импортной пошлины; 

-  могут быть зачтены в счет уплаты экспортной пошлины; 

-  могут быть зачтены в счет уплаты любых таможенных платежей 

 
Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

1. Налоговой базой для исчисления НДС является 

- сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной пошлины, подлежащей 

уплате акцизов 

- сумма таможенных сборов и таможенной стоимости 

- таможенная стоимость товаров 

- сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной 

пошлины, подлежащей уплате акцизов 

2. Объектом налогообложения НДС является 

- ввоз товаров на территорию России 

- реализация находящихся на территории Польши товаров, принадлежащих российской 

организации, польской организации 

- временный вывоз товаров из Таможенного союза за рубеж для их демонстрации на 

выставке 

- оказание транспортных услуг по доставке товаров из Риги в Москву латвийским 

перевозчиком, не имеющим па территории России постоянного представительства 

- оказание транспортных услуг по доставке товаров из Риги в Москву российской 

организацией 

3. От уплаты НДС освобождается ввоз на территорию РФ следующих товаров 

- судов, подлежащих регистрации в Российском международном реестре судов 

- транспортных самолетов 

- большегрузных автомобилей 

- легковых автомобилей 
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4. Налоговые ставки по НДС, применяемые при ввозе товаров на территорию России, 

устанавливаются 

- НК РФ 

- ТК ЕАЭС 

- решением Евразийской экономической комиссии. 

5. При ввозе товара на территорию Росси зарубежными поставщиками в соответствии со 

ст. 168 НК РФ счета-фактуры 

- выставляются в течение пяти дней, считая со дня отгрузки товаров 

- выставляются в течение пяти дней, считая с момента пересечения товарами таможенной 

границы Таможенного союза 

- выставляются в течение пяти дней, считая со дня подачи таможенной декларации в 

таможенный орган 

- не выставляется 

6. В Россию ввезены товары, предназначенные для перепродажи. Сумма НДС, уплаченная 

при ввозе товаров плательщиком НДС 

- подлежит вычету после принятия на учет приобретенных товаров при условии, что 

данные товары предназначены для использования в облагаемых НДС операциях 

- учитывается в стоимости товаров 

- учитывается в составе прочих расходов в целях исчисления налога на прибыль 

организаций 

7. Перечень товаров, признаваемых подакцизными при ввозе 

- совпадает с перечнем российских подакцизных товаров 

- не совпадает с перечнем российских подакцизных товаров 

8. Российская организация осуществляет ввоз и последующую реализацию парфюмерно-

косметической продукции. При ввозе товаров объектом налогообложения акциз является 

- ни одна из операций 

- парфюмерная вода, разлитая в емкости объемом 150 мл 

- ввоз пудры 

- ввоз губной помады 

- все операции 

9. Российская организация осуществляет ввоз на территорию России и последующую 

оптовую и розничную реализацию легковых автомобилей. Объектом налогообложения акциз 

признается 

- ввоз автомобиля на территорию России 

- розничная реализация автомобилей 

- оптовая реализация автомобилей 

- принятие к учету ввезенных автомобилей 

10. Расчетная стоимость ввозимых подакцизных товаров, исчисляемая на основе 

максимальных розничных цен, используется при определении налоговой базы по  

- ввозимой табачной продукции 

- ввозимым автомобилям 

- ввозимой алкогольной продукции 

-ввозимому пиву 
 

Тема 5. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных 

платежей 

1. Сроком уплаты таможенных платежей при недостоверном декларировании 

считается 

- день регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для 

помещения товаров под таможенную процедуру 

- день пересечения таможенной границы 

- день выявления факта недостоверно декларирования 

2. Сроком уплаты таможенных платежей при недекларировании считается 

- день выявления факта недостоверно декларирования 
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- день пересечения таможенной границы 

- день регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для 

помещения товаров под таможенную процедуру 

3. Отсрочка или рассрочка может быть предоставлена: 

-  по одному или нескольким видам налогов (пошлин); 

-  только по одному виду налогов в одной декларации; 

-  только по пошлине; 

-  по таможенным сборам за проведение таможенных операций. 

4. Отсрочка, рассрочка предоставляется: 

-  по заявлению плательщика пошлин и налогов; 

-  по заявлению отправителя товара; 

-  по требованию таможенного органа; 

-  по обращению налоговой службы. 

5. Отсрочка или рассрочка предоставляются сроком: 

-  до 6 месяцев; 

-  на 5 лет; 

-  до 1 года; 

-  до 3 месяцев. 

6. Основанием для предоставления отсрочки, рассрочки могут являться (выбрать три 

верных варианта): 

-  причинение ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или 

иных обстоятельств непреодолимой силы; 

-  задержки плательщику пошлин и налогов финансирования из федерального бюджета 

или оплаты выполненного государственного заказа; 

-  осуществления плательщиком таможенных пошлин и налогов поставок по 

международному договору Российской Федерации; 

-  отказ покупателя оплатить сделку по причине поставки товара ненадлежащего качества; 

-  отсутствие необходимой суммы денежных средств на счетах плательщика. 

7. Отсрочка или рассрочка не предоставляется, если (выбрать 2 верных варианта): 

-  возбуждено уголовное дело, предварительное расследование по которому отнесено 

уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации к компетенции 

таможенных органов; 

-  возбуждена процедура банкротства; 

-  плательщик налогов имел в течение года до подачи заявления об отсрочке (рассрочка) 

задолженности по уплате таможенных платежей; 

-  плательщик внесен в систему рисков как имеющий административные правонарушения 

в сфере таможенного законодательства. 

8. За предоставление отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин и налогов на 

сумму таможенных пошлин, налогов, срок уплаты которых был изменен, исчисляются 

проценты, исходя из: 

-  ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации; 

-  процента роста инфляции за текущий период; 

-  ставки кредита банка, в котором открыт счет плательщика пошлин и налогов 

9. Отсрочка и рассрочка таможенных платежей не может превышать: 

- шести месяцев со дня принятия таможенной декларации. 

- 15 дней со дня принятия таможенной декларации; 

- 30 дней со дня принятия таможенной декларации; 

- двух месяцев со дня принятия таможенной декларации; 

10. Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин и налогов не предоставляется, 

если 

- в отношении лица, претендующего на предоставление указанной отсрочки или 

рассрочки, возбуждена процедура банкротства 
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- в отношении лица, претендующих на предоставление указанной отсрочки или 

рассрочки, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, связанного с нарушениями 

таможенного законодательства Российской Федерации 

- товары, перемещаемые через таможенную границу, являются товарами, 

подвергающимися быстрой порче 

- лицо, претендующее на предоставление указанной отсрочки или рассрочки, 

осуществляет поставки по межправительственным соглашениям 
 

Тема 6. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных 

платежей 

1. Какие способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов могут использоваться при генеральном обеспечении? 

- Банковская гарантия 

- Денежный залог 

- Поручительство 

- Залог имущества 

2. Какой документ выдает (оформляет) таможенный орган в подтверждение принятия 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов? 

- Расписка 

- Акт 

- Ордер 

3. Размер обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

определяется 

- исходя из сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате при помещении 

товаров под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или экспорта без 

учета тарифных преференций и льгот по уплате таможенных пошлин, налогов 

- исходя из сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате при помещении 

товаров под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или экспорта с 

учетом тарифных преференций и льгот по уплате таможенных пошлин, налогов 

4. Включаются ли суммы таможенных сборов за совершение таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров в размер обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов? 

- включаются 

- не включаются 

5. Оценка предмета залога как способ обеспечения исполнения по уплате таможенных 

пошлин, налогов должна быть осуществлена 

- не ранее тридцати календарных дней, предшествующих дню обращения в таможенный 

орган с предложением о заключении договора залога 

- не ранее десяти календарных дней, предшествующих дню обращения в таможенный 

орган с предложением о заключении договора залога 

- не ранее пятнадцати календарных дней, предшествующих дню обращения в таможенный 

орган с предложением о заключении договора залога 

6. Срок действия договора залога способа как обеспечения исполнения по уплате 

таможенных пошлин, налогов 

- не должен превышать один года 

- не должен быть меньше одного года 

7. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов обеспечивается в 

следующих случаях: 

- во всех перечисленных случаях. 

- предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных платежей; 

- условного выпуска товаров; 

- перевозки или хранения иностранных товаров; 

- осуществления деятельности в области таможенного дела; 

8. Какие из перечисленных оснований применения обеспечительных мер предусмотрены 

законодательством РФ: 
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- изменение сроков уплаты таможенных пошлин, налогов; 

- выпуск товаров при необходимости исследования документов, проб и образцов товаров 

либо получения заключения эксперта; 

- выпуск товаров при проведении дополнительной проверки. 

9. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не предоставляется, если сумма 

подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и процентов не превышает сумму, 

эквивалентную: 

- 500 евро. 

- 200 евро; 

- 300 евро; 

- 400 евро; 

10. Лицом, производящим обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

платежей является: 

- плательщик или иное лицо, если оно вправе владеть, пользоваться или распоряжаться 

товарами, в отношении которых применяются обеспечительные меры; 

- только плательщик; 

- таможенный орган. 

 
Тема 7. Порядок взыскания таможенных платежей 

1. При наличии задолженности по уплате таможенных платежей таможенный орган 

вправе: 

- осуществить взыскание за счет сумм излишне уплаченных таможенных пошлин и 

налогов; 

- произвести возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, 

налогов; 

- не производить выпуск товара. 

2. За время задолженности неуплаты таможенных платежей взыскивается: 

- пеня в размере 1/100 ставки ЦБ РФ. 

- штраф в размере 0,1% таможенной стоимости товара; 

- штраф в размере 0,1% таможенной стоимости товара и пеня в размере 0,3 % суммы 

недоимки за каждый день просрочки; • 

- пеня в размере 0,3 % суммы недоимки за каждый день просрочки; 

- пеня в размере 0,7 % суммы недоимки за каждый день просрочки 

3. Принудительное взыскание таможенных пошлин и налогов с юридических лиц 

производится: 

- и тем и другим способом. 

- путем взыскания за счет денежных средств, находящихся на счетах плательщика в 

банках; 

- за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины и налоги не уплачены или 

другого имущества плательщика ; 

4. Принудительное взыскание таможенных платежей с юридических лиц может 

производиться: 

- как в административном, так и в судебном порядке. 

- в судебном порядке; 

- в административном порядке; 

5. Принудительное взыскание таможенных платежей за сет денежных средств должника в 

банке осуществляется 

- через направление в банк инкассового поручения о списании суммы задолженности; 

- через судебного пристава ; 

- и тем, и другим способом. 

6. Необходимым условием процедуры принудительного взыскания таможенных платежей 

является: 

- выставление плательщику требования об уплате таможенных платежей; 

- направление в банк инкассового поручения о списании суммы задолженности; 
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- постановление таможенного органа об обращении взыскания на имущество 

плательщика. 

7. Основанием для прекращения принудительного взыскания таможенных платежей 

является: 

- все перечисленное. 

- уплата недоимки; 

- помещение товаров под льготную таможенную процедуру; 

- признание недоимки безнадежной к взысканию; 

8. Пени начисляются за: 

-  каждый день просрочки уплаты. 

-  каждый год просрочки уплаты; 

-  каждый месяц просрочки уплаты; 

9. Пени не начисляются: 

-  во всех перечисленных случаях. 

-  если таможенным органом не установлен плательщик таможенных пошлин, налогов; 

-  если таможенные пошлины, налоги взыскиваются при возникновении обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов на территории другого государства - члена Союза; 

-  в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротства); 

10. Расчет срока, за который начисляются пени, осуществляется (выбрать два верных 

варианта ответа): 

-  до дня исполнения обязанностей по уплате пошлин и налогов; 

-  до дня принятия решения о предоставлении отсрочки (рассрочки) уплаты пошлин и 

налогов; 

-  до дня подачи заявления о предоставлении отсрочки (рассрочки); 

 
Тема 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных средств 

1. Возврат авансовых платежей осуществляется по заявлению об их возврате лицом, 

внесшим авансовые платежи в течение 

- трех лет со дня их последнего распоряжения об использовании авансовых платежей 

- шести месяцев со дня их последнего распоряжения об использовании авансовых 

платежей 

- двух лет со дня их последнего распоряжения об использовании авансовых платежей 

2. Одним из условий возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных 

платежей является: 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более трех лет. 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более одного года; 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более двух лет; 

3. Подлежат ли выплате проценты на сумму излишне взысканных таможенных пошлин, 

налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы? 

-да, в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка 

Российской Федерации 

-нет 

-да, в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации 

4. Возврат авансовых платежей не производится в случае, если сумма таможенных 

пошлин, налогов, подлежащих возврату  

-превышает фактический остаток авансовых платежей плательщика 

- составляет менее 150 рублей; 

- составляет сумму менее 200 евро; 

5. Возврат излишне уплаченных пошлин и налогов осуществляется в: 

-  валюте Российской Федерации; 

-  валюте контракта; 

-  любой свободно конвертируемой валюте по просьбе плательщика. 
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6. Излишне уплаченные ввозные пошлины и налоги могут быть зачтены в счет уплаты: 

-  только ввозных пошлин и налогов. 

-  любых других таможенных платежей; 

-  вывозных таможенных пошлин и налогов; 

- авансовых платежей; 

7. Излишне уплаченные вывозные пошлины и налоги могут быть зачтены в счет уплаты: 

-  любых других таможенных платежей; 

-  вывозных таможенных пошлин и налогов; 

-  только ввозных пошлин и налогов: 

- авансовых платежей; 

8. Заявление о возврате (зачете) денежного залога должно быть подано в таможенный 

орган в течение: 

-  трех лет со дня, следующего за днем исполнения или прекращения обязательства, 

обеспеченного денежным залогом; 

-  одного года со дня, следующего за днем исполнения или прекращения обязательства, 

обеспеченного денежным залогом; 

-  двух лет со дня, следующего за днем исполнения или прекращения обязательства, 

обеспеченного денежным залогом. 

9. Возврат (зачет) денежного залога не производится при: 

- задолженности по уплате таможенных платежей, пеней или процентов в размере такой 

задолженности; 

-  наличии административных правонарушений в сфере таможенного законодательства; 

-  отсутствии аванса на счетах таможенного органа. 

10. Излишне уплаченные или излишне взысканные суммы таможенных пошлин, налогов - 

это 

- уплаченные или взысканные в качестве таможенных пошлин, налогов суммы денежных 

средств, размер которых превышает суммы, подлежащие уплате, и идентифицированные в 

качестве конкретных видов и сумм таможенных пошлин, налогов в отношении конкретных 

товаров 

- уплаченные или взысканные в качестве таможенных пошлин, налогов суммы денежных 

средств, при исчислении которых были допущены ошибки, в том числе технического характера, 

которые повлекли за собой уплату таможенных пошлин, налогов, размер которых превышает 

суммы, подлежащие уплате в отношении данных товаров 

 
Тема 9. Механизм исчисления и уплаты таможенных платежей в различных таможенных процедурах 

 

1. При каких процедурах взимаются проценты за отсрочку (рассрочку) таможенных 

платежей (выбрать три верных варианта): 

- если продукты переработки, помещенные под процедуру реэкспорта, не вывезены с 

таможенной территории Таможенного союза; 

-  при помещении продуктов переработки и (или) иностранных товаров, не подвергшихся 

операциям по переработке, под процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

-  при помещении иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

-  при процедуре временного ввоза (допуска); 

-  при процедуре таможенного склада; 

2. При выпуске в свободное обращение технологического оборудования, ввезенного в 

качестве вклада в уставный (складочный) капитал предприятия с иностранными инвестициями, 

взимаются следующие виды таможенных платежей 

- таможенные сборы за таможенное оформление и ввозная таможенная пошлина 

- таможенные сборы за таможенное оформление 

- таможенные сборы за таможенное оформление и НДС 

3. Какие платежи взимаются либо могут взиматься при экспорте товаров 

- Сбор за таможенное оформление и таможенная пошлина 
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- Таможенная пошлина, НДС, акциз и сбор за таможенное оформление 

- Только сбор за таможенное оформление 

- Сбор за таможенное оформление, акцизы и таможенная пошлина 

4. Существуют ли налоговые льготы при экспорте 

- Существуют, применительно к освобождению от уплаты либо возврату ранее 

уплаченных «внутренних» налогов на добавленную стоимость и акциза 

- Нет, не существуют 

- Существуют, но только в части возврата ранее уплаченной ввозной пошлины 

5. Товары в процедуре таможенного транзита перемещаются по таможенной территории 

Союза 

- без уплаты таможенных пошлин, налогов 

- с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

- без уплаты налогов 

- с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты налогов 

6. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории взимаются 

- таможенные сборы за таможенное оформление 

- таможенные сборы за таможенное оформление, таможенная пошлина и налоги 

- таможенные сборы за таможенное оформление и обеспечение в размере условно 

начисленной суммы таможенной пошлины и налогов 

7. Какие таможенные платежи уплачиваются в отношении продуктов переработки 

(переработка на таможенной территории) при помещение продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления? 

- ввозные таможенные пошлины, налоги не уплаченные при ввозе иностранных товаров и 

процент за фактически предоставленную отсрочку их уплаты 

- таможенные платежи не уплачиваются 

- ввозные таможенные пошлины, налоги не уплаченные при ввозе иностранных товаров 

-только таможенные сборы за таможенные операции 

- ввозные таможенные пошлины не уплаченные при ввозе иностранных товаров и процент 

за фактически предоставленную отсрочку их уплаты 

8. При помещении товаров под таможенную процедуру временный ввоз обеспечение 

уплаты таможенных платежей включает в себя 

- сумму таможенных пошлин и налогов, а также процентов за отсрочку с этой суммы 

- сумму таможенных сборов за таможенное оформление, таможенной пошлины, налогов 

- сумму таможенной пошлины и налогов 

- сумму условно начисленных таможенных пошлин, налогов - если применяется полное 

условное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов; 

- разницу между суммой условно начисленных таможенных пошлин, налогов и суммой 

таможенных пошлин, налогов, уплаченной при помещении товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска), - если применяется частичное условное освобождение от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов; 

9. В каких случаях допускается полное освобождение от уплаты ввозных платежей в 

отношении ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС продуктов переработки 

- Если операциями по переработке товаров вне таможенной территории явились 

ремонтные работы, осуществляемые на безвозмездной основе 

- Во всех случаях ввоза продуктов переработки при завершении процедуры переработки 

вне таможенной территории 

- Если при вывозе товаров для переработки при применении процедуры переработки вне 

таможенной территории взимались вывозные пошлины 

- Если операциями по переработке товаров вне таможенной территории явились 

ремонтные работы 

10. Какая предусмотрена ставка для взимания периодического платежа при временном 

ввозе товаров 
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- 3 % за каждый месяц от суммы платежа, подлежащего уплате при заявлении таможенной 

процедуры выпуска для внутреннего потребления 

- 0,3 % за каждый месяц от суммы платежа, подлежащего уплате при заявлении 

таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления 

- 3 % от таможенной стоимости товара за каждый месяц временного нахождения на 

таможенной территории ЕАЭС 

 
Тема 10. Применение таможенных платежей к товарам, перемещаемых через таможенную границу 

ЕАЭС физическими лицами 

1. Может ли физическое лицо при следовании через таможенную границу ЕАЭС 

полностью освобождаться от уплаты таможенных платежей в отношении ввозимых товаров 

- Может при одновременном соблюдении следующих условий 

- цель ввоза- не предпринемательская 

- в пределах количественных ограничений (для отдельных подакцизных товаров) 

-стоимость товара до установленных размеров, а вес не более установленных размеров 

- Нет, не может, так как всегда взимается сбор за таможенное оформление 

- Возможно только частичное освобождение от уплаты таможенных платежей, при 

применении единой ставки (30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг.) 

2. В каких случаях применяется единая ставка таможенных платежей 

- Только при ввозе товаров физическими лицами, для личного пользования 

- При ввозе и вывозе товаров физическими лицами, для личного пользования 

- При ввозе товаров физическими лицами и частными предпринимателями 

- При ввозе, вывозе, временном ввозе и временном вывозе товаров только физическими 

лицами, для личного пользования 

3. В каких размерах взимается сбор за таможенное оформление несопровождаемого 

багажа 

- Сбор за таможенное оформление взимается в размере 500 рублей за исключением 

легковых автомобилей, обозначенных в товарной позиции 8703 

- Сбор за таможенное оформление товаров, перемещаемых физическими лицами, не 

взимается 

- Сбор за таможенное оформление взимается в размере 0,1% от таможенной стоимости 

товара 

- Сбор за таможенное оформление взимается в размере 0,1% от таможенной стоимости 

товара, если не применяются единые ставки таможенных платежей 

4. Укажите максимальные весовые и стоимостные квоты, при соблюдении которых 

физическое лицо, не пользующееся таможенными льготами при следовании через таможенную 

границу на личном автомобиле, может ввезти товары для личного пользования в 

сопровождаемом и несопровождаемом багаже с освобождением от уплаты таможенных 

платежей 

- 500 евро и/или 25 кг 

- 1000 евро и/или 50 кг 

- 1500 евро и/или 50 кг 

- 5500 евро и/или 200 кг 

5. Будут ли в таможенную стоимость товаров, ввозимых физическими лицами для личного 

пользования, включаться расходы на доставку товаров до аэропорта, морского порта или иного 

места прибытия товаров на таможенную территорию Таможенного союза 

- нет, не будут включаться 

- да, будут включаться 

- по усмотрению физического лица 

- по усмотрению должностного лица таможенного органа 

6. При пересылке в Российскую Федерацию в международных почтовых отправлениях в 

адрес физических лиц товаров стоимостью до 100 евро таможенные сборы за таможенные 

операции 

- взимаются по ставке 250 руб. за одно международное почтовое отправление 
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- не взимаются 

- взимаются по ставке 0,1 % от таможенной стоимости товаров в рублях 

- взимаются по ставке 0,05 % от таможенной стоимости товаров в иностранной валюте 

7. Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

перемещаемых физическим лицом для личного пользования при следовании через таможенную 

границу, если стоимость товаров составляет 1500 Евро и вес 100 кг 

- 30% от таможенной стоимости ввозимых товаров, но не менее 4 евро за 1 кг в части 

превышения стоимостной и весовой квоты для беспошлинного ввоза 

- 30% от суммарной таможенной стоимости ввозимых товаров 

- 150 евро 

- 30% от таможенной стоимости ввозимых товаров, но не менее 10 евро за 1 кг 

- 4 евро за 1 кг 

8. Физическое лицо ввозит на таможенную территорию легковой автомобиль, с момента 

выпуска которого прошло 2,5 года. Страна происхождения транспортного средства Япония. 

Физическое лицо никакими таможенными льготами не пользуется. Таможенная стоимость 

транспортного средства 10 тыс. евро. По какой ставке будут начислены таможенные платежи 

- 48% таможенной стоимости, но не менее 3,5 евро за куб. см объема двигателя 

- 1 евро за куб. см. объема двигателя 

- 48% таможенной стоимости, но не менее 2,5 евро за куб. см объема двигателя 

- 30 % таможенной стоимости 

9. Физическое лицо ввозит при себе наличную иностранную валюту.  Какую сумму оно 

должно декларировать 

- Эквивалентную или превышающую 10000 дол. США 

- Эквивалентную 3000 Евро 

- Эквивалентную 5000 долл. США 

- Эквивалентную 7000 Евро 

- Эквивалентную или превышающую 15000 дол. США 

10. Имеет ли право на предоставление таможенных льгот летчик российской 

авиакомпании, совершающий регулярные  рейсы за границу и проведший за рубежом в общей 

сложности более полугода, при таможенном оформлении автомобиля «Ауди», купленного им в 

ОАЭ 

- да 

- нет 

 

8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для проведения  

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 Форма проведения промежуточной аттестации по дисциплине: зачет/экзамен (по 

результатам накопительного рейтинга или в форме компьютерного тестирования).  

 Устно-письменная форма по экзаменационным билетам предполагается, как правило, 

для сдачи академической задолженности.  

  

Перечень вопросов и заданий для подготовки к зачету  

(ОПК-4: ИПК-4.2; ПК-2: ИПК-2.1; ПК-4: ИПК-4.1, ИПК-4.2, ИПК-4.3, ИПК-4.4): 

 

1. Роль таможенных платежей в системе таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

2. Виды таможенных платежей. Назначение каждого вида. Правовые основы 

применения платежей. 

3. Исчисление таможенных пошлин и налогов. 

4. Льготы по уплате таможенных платежей. Правовые основания предоставления 

льгот. 

5. Виды таможенных пошлин. Применение ставок таможенных пошлин. 

6. Виды налогов, взимаемых при перемещении товаров через таможенную границу. 

Правовые основы исчисления и уплаты налогов. 
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7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 

8. Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных 

пошлин и налогов. 

9. Порядок уплаты таможенных платежей. Плательщик таможенных платежей. 

10. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов. Назначение процедуры 

обеспечения. Способы обеспечения. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 

11. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

таможенных пошлин и налогов. Основание и сроки возврата. 

12. Взыскание таможенных пошлин и налогов. Основание, порядок и сроки 

взыскания  таможенных пошлин и налогов. 

 

 Перечень вопросов и заданий для подготовки к экзамену  

(ОПК-4: ИПК-4.2; ПК-2: ИПК-2.1; ПК-4: ИПК-4.1, ИПК-4.2, ИПК-4.3, ИПК-4.4): 

 

 

1. Возникновение, прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 

пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

экспорта 

3.  Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных 

товаров как мера обеспечения соблюдения таможенного транзита 

4. Особенности начисления и уплаты таможенного сбора за таможенные операции и за 

таможенное сопровождение в таможенной процедуре ТТ.  

5. Особенности применения обеспечения уплаты таможенных платежей при заявлении 

таможенной процедуры ТТ. 

6. Содержание и назначение таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории». Операции, срок и условия переработки на таможенной территории. 

7.  Общие подходы к применению таможенных платежей в процедуре «Переработка на 

таможенной территории».  

8. Порядок применения таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов в 

таможенной процедуре «Переработка на таможенной территории» к товарам, ввозимым на 

переработку и продуктам переработки. 

9. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров для 

переработки или продуктов переработки при изменении процедуры ―Переработка на 

таможенной территории‖ на выпуск для свободного обращения. 

10. Порядок применения пошлин, налогов и таможенных сборов к товарам, заявленным 

под процедурой ―Переработка для внутреннего потребления‖, и к продуктам такой переработки. 

11. Сравнить сроки, операции и порядок применения пошлин и налогов в процедурах 

«Переработка на таможенной территории» и «Переработка для внутреннего потребления». 

12. Применение таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне 

таможенной территории.  

13. Полное и частичное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин и 

налогов при ввозе товаров, полученных в результате переработки вне таможенной территории. 

14. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении процедуры 

«Переработка вне таможенной территории». 

15. Временный ввоз товаров с полным (условным) освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов: условия, срок, перечень товаров. Порядок начисления 

таможенных платежей в грузовой таможенной декларации при временном ввозе товаров. 

16. Временный ввоз товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и налогов. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

временном ввозе с частичным освобождением. 
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17. Определение таможенной стоимости и применение таможенных платежей при 

изменении таможенной процедуры «Временный ввоз» на таможенную процедуру «Выпуск для 

внутреннего потребления». 

18. Таможенная процедура «Таможенный склад»: порядок применения таможенных 

пошлин и налогов, срок, условия и порядок хранения. 

19. Порядок применения таможенных платежей к товарам в процедуре «Свободная 

таможенная зона». 

20. Содержание и условия таможенной процедуры «Реимпорт». Порядок возврата 

таможенных пошлин и налогов в бюджет и из бюджета. 

21. Содержание и условия таможенной процедуры «Реэкспорт». Порядок возврата 

таможенных пошлин и налогов. 

22. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Уничтожение». 

23. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Отказ в пользу государства». 

24. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов в 

процедуре «Беспошлинная торговля». 

25. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплат таможенных 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную границу 

Таможенного союза товаров предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не 

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

26. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенные пошлин, налогов 

при перемещении физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза 

товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

27. Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров временно ввозимых 

(вывозимых) физическими лицами. 

28. Понятие транспортного средства, перемещаемого через таможенную границу 

Таможенного союза физическим лицом. 

29. Порядок определения таможенной стоимости транспортных средств перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза. 

 

Примерный тест для итогового тестирования: 

 

1. В каком случае таможенный перевозчик несет обязанность по уплате таможенных 

платежей 

- в результате порчи товаров, если перевозчик отключил систему охлаждения для 

экономии энергии 

- в результате аварии, которая произошла по вине таможенного перевозчика 

- в результате стихийного бедствия и действия непреодолимой силы 

2. Таможенные платежи исчисляются 

- лицами, ответственными за уплату таможенных платежей 

- декларантами 

- таможенными органами 

- всеми вышеназванными лицами 

3. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи 

- В национальной валюте той стороны, в которой они подлежат уплате в соответствии с 

таможенным законодательством таможенного союза 

- В любой 

- Только в российской 

- Как в российской, так и в иностранной (курс которой котируется ЦБ России) 

- В российских рублях либо в американских долларах 

4. Возврат таможенных сборов не производится в случаях: 
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- если произведена корректировка сведений декларации, влияющая на величину 

таможенных сборов; 

- отказа в выпуске товаров; 

- отзыва таможенной декларации. 

- изменения таможенной процедуры; 

- если исчисление таможенных сборов произведено неверно; 

5. Таможенные сборы за таможенное сопровождение уплачиваются в размере: 

- до 50 км включительно 2000 рублей; 

- свыше 200 км - 1000 рублей за каждые 100 км пути, но не менее 6000 рублей; 

- в пределах одного таможенного органа - 1000 рублей вне зависимости от расстояния; 

- свыше 500 км - 5000 рублей, но не менее 10 000 рублей. 

6. За осуществление таможенного сопровождения каждого водного или воздушного судна 

таможенные сборы уплачиваются в сумме: 

- 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения; 

- 50 000 рублей, но не менее 150 000 рублей при расстоянии свыше 500 км; 

- 100 000 рублей независимо от расстояния. 

7. Таможенная пошлина — это 

- обязательный платеж в федеральный бюджет, взимаемый таможенными органами при 

ввозе товаров на таможенную территорию РФ или вывозе товаров с этой территории, а также в 

иных случаях, установленных таможенным законодательством РФ 

- стоимость сделки, то есть цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

товары при их продаже на экспорт в РФ 

- налог, взимаемый в установленном порядке с юридических и физических лиц в форме 

отчуждения денежных средств в доход федерального бюджета при перемещении товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

- свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через 

таможенную границу РФ и систематизированным в соответствии с Товарной номенклатурой 

ВЭД 

8. Для оперативного регулирования ввоза и вывоза товаров могут устанавливаться 

- сезонные пошлины 

- особые пошлины 

- ввозные и вывозные пошлины 

- антидемпинговые пошлины 

9. Рассчитать специфическую таможенную пошлину по следующим данным: ввозимый 

товар — яблоки, 2 т. Ставка 0,2 евро за 1 кг. Таможенная пошлина определяется в долларах. 

Курс доллара 29 руб. Курс евро — 30 руб. 

- 414 долл 

- 400 долл. 

- 420 долл 

- 450 долл 

10. Налоговой базой для исчисления НДС является 

- сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной пошлины, подлежащей 

уплате акцизов 

- сумма таможенных сборов и таможенной стоимости 

- таможенная стоимость товаров 

- сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной 

пошлины, подлежащей уплате акцизов 

11. Налоговые ставки по НДС, применяемые при ввозе товаров на территорию России, 

устанавливаются 

- НК РФ 

- ТК ЕАЭС 

- решением Евразийской экономической комиссии. 

12. Российская организация осуществляет ввоз и последующую реализацию парфюмерно-

косметической продукции. При ввозе товаров объектом налогообложения акциз является 
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- ни одна из операций 

- парфюмерная вода, разлитая в емкости объемом 150 мл 

- ввоз пудры 

- ввоз губной помады 

- все операции 

13. Отсрочка или рассрочка может быть предоставлена: 

-  по одному или нескольким видам налогов (пошлин); 

-  только по одному виду налогов в одной декларации; 

-  только по пошлине; 

-  по таможенным сборам за проведение таможенных операций. 

14. Отсрочка, рассрочка предоставляется: 

-  по заявлению плательщика пошлин и налогов; 

-  по заявлению отправителя товара; 

-  по требованию таможенного органа; 

-  по обращению налоговой службы. 

15. Отсрочка или рассрочка предоставляются сроком: 

-  до 6 месяцев; 

-  на 5 лет; 

-  до 1 года; 

-  до 3 месяцев. 

16. Срок действия договора залога способа как обеспечения исполнения по уплате 

таможенных пошлин, налогов 

- не должен превышать один года 

- не должен быть меньше одного года 

17. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов обеспечивается в 

следующих случаях: 

- во всех перечисленных случаях. 

- предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных платежей; 

- условного выпуска товаров; 

- перевозки или хранения иностранных товаров; 

- осуществления деятельности в области таможенного дела; 

18. Какие из перечисленных оснований применения обеспечительных мер предусмотрены 

законодательством РФ: 

- изменение сроков уплаты таможенных пошлин, налогов; 

- выпуск товаров при необходимости исследования документов, проб и образцов товаров 

либо получения заключения эксперта; 

- выпуск товаров при проведении дополнительной проверки. 

19. Принудительное взыскание таможенных пошлин и налогов с юридических лиц 

производится: 

- и тем и другим способом. 

- путем взыскания за счет денежных средств, находящихся на счетах плательщика в 

банках; 

- за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины и налоги не уплачены или 

другого имущества плательщика ; 

20. Необходимым условием процедуры принудительного взыскания таможенных 

платежей является: 

- выставление плательщику требования об уплате таможенных платежей; 

- направление в банк инкассового поручения о списании суммы задолженности; 

- постановление таможенного органа об обращении взыскания на имущество 

плательщика. 

21. Пени начисляются за: 

-  каждый день просрочки уплаты. 

-  каждый год просрочки уплаты; 

-  каждый месяц просрочки уплаты; 
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22. Одним из условий возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных 

платежей является: 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более трех лет. 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более одного года; 

- с момента уплаты таможенных платежей прошло не более двух лет; 

23. Подлежат ли выплате проценты на сумму излишне взысканных таможенных пошлин, 

налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы? 

-да, в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка 

Российской Федерации 

-нет 

-да, в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка Российской 

Федерации 

24. Возврат авансовых платежей не производится в случае, если сумма таможенных 

пошлин, налогов, подлежащих возврату  

-превышает фактический остаток авансовых платежей плательщика 

- составляет менее 150 рублей; 

- составляет сумму менее 200 евро; 

25. Товары в процедуре таможенного транзита перемещаются по таможенной территории 

Союза 

- без уплаты таможенных пошлин, налогов 

- с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 

- без уплаты налогов 

- с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты налогов 

26. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории взимаются 

- таможенные сборы за таможенное оформление 

- таможенные сборы за таможенное оформление, таможенная пошлина и налоги 

- таможенные сборы за таможенное оформление и обеспечение в размере условно 

начисленной суммы таможенной пошлины и налогов 

27. Какие таможенные платежи уплачиваются в отношении продуктов переработки 

(переработка на таможенной территории) при помещение продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления? 

- ввозные таможенные пошлины, налоги не уплаченные при ввозе иностранных товаров и 

процент за фактически предоставленную отсрочку их уплаты 

- таможенные платежи не уплачиваются 

- ввозные таможенные пошлины, налоги не уплаченные при ввозе иностранных товаров 

-только таможенные сборы за таможенные операции 

- ввозные таможенные пошлины не уплаченные при ввозе иностранных товаров и процент 

за фактически предоставленную отсрочку их уплаты 

28. Физическое лицо ввозит на таможенную территорию легковой автомобиль, с момента 

выпуска которого прошло 2,5 года. Страна происхождения транспортного средства Япония. 

Физическое лицо никакими таможенными льготами не пользуется. Таможенная стоимость 

транспортного средства 10 тыс. евро. По какой ставке будут начислены таможенные платежи 

- 48% таможенной стоимости, но не менее 3,5 евро за куб. см объема двигателя 

- 1 евро за куб. см. объема двигателя 

- 48% таможенной стоимости, но не менее 2,5 евро за куб. см объема двигателя 

- 30 % таможенной стоимости 

29. Физическое лицо ввозит при себе наличную иностранную валюту.  Какую сумму оно 

должно декларировать 

- Эквивалентную или превышающую 10000 дол. США 

- Эквивалентную 3000 Евро 

- Эквивалентную 5000 долл. США 

- Эквивалентную 7000 Евро 

- Эквивалентную или превышающую 15000 дол. США 
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30. Имеет ли право на предоставление таможенных льгот летчик российской 

авиакомпании, совершающий регулярные  рейсы за границу и проведший за рубежом в общей 

сложности более полугода, при таможенном оформлении автомобиля «Ауди», купленного им в 

ОАЭ 

- да 

- нет 

 

  


